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Nové Leica BLK360
Najrýchlejší a najmenší 
skener s VIS

HDR zobrazovanie

Zachytávajte realitu vo vysokej 
kvalite pomocou štyroch 
13-megapixlových kamier nového 
BLK360. Pomocou 5-stupňového 
HDR zobrazenia naskenujete 
všetky detaily aj v náročných 
svetelných podmienkach 
a prostrediach.

Systém VIS

Technológia Leica Geosystems 
Visual Inertial System (VIS), 
vyvinutá pre prémiový skener  
RTC360 je odteraz dostupná 
aj pre nový BLK360. Umožní 
vám automaticky polohovať 
skeny na správne miesto, čím 
ušetríte veľké množstvo času pri 
ich následnej registrácii. Každý 
sken sa automatický polohuje 
s predchádzajúcim priamo 
v teréne, takže strávite menej 
času spracúvaním údajov a viac 
času vám zostane na vytváranie 
hodnotných výstupov.

Ultrarýchle skenovanie

Uzavretý snímač LiDAR v novom 
BLK360 zachytáva mračná bodov 
rýchlosťou 680 000 bodov za 
sekundu a dokončí skenovanie 
so sférickými fotografiami 
za neuveriteľných 20 sekúnd. 
Zároveň umožňuje flexibilne 
nastavenie skenovania.

Vysokorýchlostný prenos dát 

Port USB-C na BLK360 vám 
poskytuje rýchlejší a jednoduchší 
spôsob prenosu dát, 9-krát 
rýchlejší ako pri predchádzajúcom 
modeli. Dáta viete premiestniť 
aj bez toho, aby ste sa museli 
spoliehať na WLAN.
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l Milí čitatelia!
Ako vidíte, po menej úspešných dvoch rokoch, keď sa nám po-
darilo vydať len 3 čísla, sa s potešením vraciame na štandard-
ný režim vydávania štyroch čísel.
Do rubriky Hlavných odborných článkov, ako bolo prezentova-
né v editoriáli tretieho čísla, tentoraz zaraďujeme ďalšie dva od-
borné príspevky slovenských autorov, prednesené na 14. kon-
ferencii „Geodézie a kartografi e v dopravě“, konanej v Prahe 
11. – 12.10.2022. Prvý odborný príspevok som v Prahe pre-
zentoval ja na tému: „Rámcový návrh systémového legislatív-
neho riešenia dlhodobého technicko-bezpečnostného moni-
toringu a dohľadu na diaľničných mostných objektoch v SR“. 
Na eventuálne riešenie tejto aktuálnej problematiky mostov 
na Slovensku som sa chystal už dlhšie na základe dlhodobých 
praktických skúseností z merania a monitorovania veľkého 
počtu diaľničných mostných objektov v SR, ako aj na základe 
25-ročných skúseností z prednášania právnych a technických 
predpisov na Katedre geodézie SvF STU v Bratislave. Druhý 
odborný príspevok na tejto konferencii prezentoval za kolek-
tív konateľ GEOKOD, s. r. o., Ing. J. Kožár na tému „Monitorova-
nie pretvorení bratislavských mostov pomocou optovláknových 
meracích systémov“.
V rubrike Názory, postrehy, návrhy a oznamy členov komo-
ry prinášame: 1. aktuálny a netradičný príspevok geodetky 
z Ukrajiny, ktorá počas krátkeho pobytu na Slovensku napí-
sala a priblížila nám „Geodetické práce na Ukrajine počas vo-
jenských operácií“, 2. krátke správy z činnosti orgánov KGaK 
č. 43 – 53, 3. správu národného delegáta KGaK v CLGE – Ing. 
P. Repáňa zo zahraničnej cesty a pobytu na jesennom valnom 
zhromaždení CLGE v španielskej Seville, 4. dokumenty a po-
hľady z priebehu 29. slovenských geodetických dní v Žiline, 
5. program medzinárodnej konferencie „Globálna geodézia 
a geo informatika“, spojenej so 70. výročím Katedry globálnej 
geodézie a geoinformatiky Stavebnej fakulty STU v Bratislave.
Rubriku Novinky prístrojovej a spracovateľskej techniky vypĺ-
ňajú predajcovia geodetickej techniky Surveye, s. r. o., 3 gon 
Slovakia, s.r.o., GEOTECH Bratislava, s. r. o. a SGS Geosolu-
tions s.r.o.
V rubrike Komora informuje nájdete informácie zo zasadania 
predstavenstva KGaK 29.09.2022 a tradičné štatistické infor-
mácie kancelárie KGaK.
Opäť stojíme na prahu vianočných a novoročných sviatkov 
a chystáme sa stráviť niekoľko príjemných dní v kruhu našich 
najbližších rodinných príslušníkov. Hádam každý z nás sa už 
teší na okamihy, keď ustane zhon, prestanú zvoniť mobilné te-
lefóny a všade naokolo sa rozhostí sviatočná atmosféra, ku kto-
rej patria aj tradičné vône vianočných dobrôt, radosť z darče-
kov, milé stretnutia, ale aj vzácne chvíľky súkromia a oddychu. 
Chvíľky ako stvorené na posedenie pri dobrej hudbe, darova-
nej tlačenej, či elektronickej knihe alebo pri časopise plnom 
odborných a spoločenských príspevkov a zaujímavostí v oblas-
ti geodézie a kartografi e. Práve také číslo sme sa vám snažili 
pripraviť.
Príjemné čítanie decembrového čísla bulletinu vám želá 
redakčná rada.

Ing. Štefan Lukáč, predseda redakčnej rady
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Rámcový návrh systémového legislatívneho riešenia 
dlhodobého technicko-bezpečnostného monitoringu a dohľadu 
na diaľničných mostných objektoch v SR 

Abstrakt
 
Na základe dlhoročných praktických skú-
seností pri geodetických prácach na most-
ných objektoch SR, na vodných stavbách 
SR, na objektoch jadrových elektrární, ako 
aj prednáškovej pedagogickej činnosti na 
SvF STU v Bratislave po rozdelení federácie 
a vstupe SR do Európskej únie (predmetov 
Právne a technické predpisy pre geo detov, 
Geodézia v priemysle) predkladám rámco-
vý návrh systémového legislatívneho rieše-
nia dlhodobého technicko-bezpečnostného 
monitoringu na diaľničných mostných ob-
jektoch v SR, ktorý by mohol byť dopraco-
vaný interdisciplinárne a prijatý vo forme 
vykonávacej vyhlášky k novému zákonu NR 
SR č. 201/2022 Z. z. o výstavbe vstupu-
júceho do platnosti v roku 2024. Považu-
jem legislatívne riešenie veľkého problému 
mostných objektov na Slovensku za potreb-
ný krok dopredu, pretože sa stane záväz-
ným pre všetkých účastníkov stavebného 
procesu, a hlavne správcov mostných ob-
jektov.

1 Úvod do problematiky

Celospoločenský význam mostných objek-
tov sa odráža v spoľahlivej doprave, a tým 
sa mostné staviteľstvo zaradilo na popredné 
miesto v oblasti stavebníctva vo svete. Spo-
ľahlivá funkcia dopravných trás a medziná-
rodných koridorov veľmi významne závisí od 
kvality vybudovaných mostných objektov, 
ktoré sa stali v priebehu ostatných rokov li-
mitujúcim článkom v cestnej a železničnej 
doprave. Osobitné miesto zaberajú diaľnice, 
a tým aj diaľničné mostné objekty. Diaľnice 
majú medzinárodný charakter a nadčaso-

vosť, keďže musia nadväzovať na medziná-
rodné koridory a doprave budú slúžiť niekoľ-
ko desiatok rokov. Taktiež sú súčasťou do-
pravnej infraštruktúry a musia mať väzby na 
železničnú, kombinovanú, leteckú a vodnú 
dopravnú sústavu. Samotná výstavba diaľ-
nic a diaľničných mostných objektov je jed-
nou z rozhodujúcich činností, ktoré pomáha-
jú hospodárskemu rozvoju štátu zhodnote-
ním jeho územia a v rámci infraštruktúry ho 
približujú na úroveň zodpovedajúcu štandar-
dom štátov Európskej únie.

Most je pomerne komplikovaná konštruk-
cia a ako pri každom stavebnom diele, aj 
pri mostnom objekte sú jeho fázy procesu 
výstavby viazané na konkrétne miesto jeho 
trvalého pôsobenia. Na kvalitatívne vyjadre-
nie výslednej kvality mosta treba presne ur-
čiť a defi novať kvalitu jednotlivých fáz stav-
by a určiť spôsoby i fyzikálne parametre na 
ich kontrolu. Preto môžeme rozdeliť čiastko-
vé parametre kontroly kvality v jednotlivých 
fázach výstavby objektu do nasledujúcich 
skupín, v ktorých sa aj geodeti čiastočne po-
dieľajú na zabezpečovaní kvality:
• príprava a projektovanie – kvalita návr-

hu mosta (podiel geodetov – príprava 
mapových podkladov a účelové mapova-
nie lokality),

• proces výstavby – kvalita výrobného vy-
hotovenia (podiel geodetov – vytyčova-
nie mostného objektu, kontrola geomet-
rických parametrov, meranie posunov 
mostného objektu počas výstavby),

• proces prevádzky – kvalita používania 
a údržby (podiel geodetov – meranie po-
sunov mostného objektu počas zaťažo-
vacej skúšky a dlhodobé periodické me-
ranie posunov počas prevádzky).

Hodnoty posunov a pretvorení (deformácií) 
nosnej konštrukcie a základov mosta sa 
spravidla počítajú pre určité fázy výstavby. 
Počiatok, ukončenie i časový interval kon-
trolných meraní posunov vyplýva, resp. re-
zultuje vždy zo statických predpokladov, prí-
padne z technológie výstavby mostného ob-
jektu.

Na stabilitu konštrukcie mosta majú 
vplyv rôzne faktory, ktoré spôsobujú trvalé 
alebo dočasné pretvorenie nosnej konštruk-
cie a základov mosta. Vplyvy, ktoré vyvolá-
vajú tieto zmeny, môžeme rozdeliť do troch 
skupín:
a) vplyv geologických a hydrogeologických 

podmienok lokality mosta,
b) vplyvy hlavného zaťaženia (hmotnosť 

konštrukcie, statické a dynamické 
účinky),

c) vplyvy (zmeny) vonkajšieho charakteru, 
resp. vedľajšieho zaťaženia (vietor, 
teplota, sneh ľad, hladina podzemnej 
vody a pod.).

Vo všeobecnosti možno konštatovať, že 
účelom dlhodobých periodických meraní 
posunov a pretvorení (deformácií) je zistiť 
priestorovú zmenu priehybovej čiary nos-
nej konštrukcie mosta a sadania pilierov 
mosta, prípadne ich naklonenie. Priehybo-
vá čiara má spravidla vplyvom rôznych účin-
kov veľmi zložitý tvar. V praxi túto úlohu zjed-
nodušujeme tým, že vo väčšine prípadov 
meriame len zvislé zmeny, prípadne dĺžko-
vé zmeny, ktoré nastávajú pri pôsobení sta-
tických, dynamických a vonkajších účinkov. 
Pri atypických, resp. zložitejších stavebných 
konštrukciách mostov, prípadne mostoch 
veľkého rozpätia, meriame viaceré prvky 
(polohové zmeny, zvislé zmeny, naklonenie), 
na základe ktorých potom posúdime správ-

h l a v n é  o d b o r n é  č l á n k y
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nosť a spoľahlivosť konštrukcie konkrétne-
ho mosta.

Pri všetkých meraniach posunov a pre-
tvorení treba zisťovať, resp. merať aj ďalšie 
faktory, t. j. teplotu (pilierov, nosnej kon-
štrukcie, ovzdušia), prípadne vlhkosť vzdu-
chu, výšku hladiny vody, silu a smer vetra 
a pod.

2 Potreba dlhodobého periodického 
merania posunov mostných 
objektov 
 

Potreba dlhodobého merania posunov a pre-
tvorení mostných objektov, ako aj kontrola 
stavu, funkcie a bezpečnosti celého mostné-
ho objektu i jeho jednotlivých častí vychádza:
a) predovšetkým z vyhlášky ÚGKK SR 

č. 300/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva 
zákon NR SR č. 215/1995 Z. z. 
o geodézii a kartografi i, v znení 
neskorších predpisov (1),

b) z aktuálnej projektovej dokumentácie 
mostného objektu, ktorá rezultuje 
z ustanovení technických noriem (2), (3), 
(4), (5), (6), (7),

c) z rezortných technických predpisov 
MDaV SR (8),(9),(10),(11),(12),(13),(14),
(15),

d) ako aj z požiadaviek stavebníka 
i hlavného kolaudátora, ktorí spravidla 
pred samotnou kolaudáciou požadujú 
vykonať tzv. základné meranie posunov 
mostného objektu na základe vopred 
vypracovaného projektu merania 
posunov autorizovaným geodetom a 
kartografom pre oblasť inžinierskej 
geodézie v úzkej koordinácii 
s projektantom mosta. 
 

Namerané údaje a dosiahnuté výsledky zo 
základného merania posunov sú potom ob-
jektívnym základom pre interpretáciu vý-
sledkov merania posunov mostného objek-
tu pri nasledujúcich etapových meraniach 
posunov po niekoľkých rokoch prevádzky 
mostného objektu.

Aktuálny stav v oblasti dlhodobého pe-
riodického merania posunov diaľničných 
mostných objektov v SR by som charak-
terizoval ako nesystémový a nedostatoč-
ný, čoho dôkazom je aj to, že každoročne 
sa etapové merania posunov vykonávajú 
len na bratislavských mostných objektoch, 
ktoré sú enormne zaťažované. Okrem brati-

slavských mostov sa na ostatných most-
ných objektoch v správe NDS, a. s. (857), 
etapové merania posunov vykonávajú len 
výnimočne na základe podnetu NDS, a. s., 
Prevádzkového úseku, odboru mostov, kto-
rý na základe obhliadky mostných objek-
tov predpíše mimoriadne etapové meranie 
po 5 – 10 rokoch, čo je rozhodne neposta-
čujúce z hľadiska technicko-bezpečnost-
ného dohľadu. Na dokreslenie nevyhovujú-
cej činnosti správcu diaľničných mostných 
objektov uvediem konkrétny príklad z ro-
ku 2015, keď správca diaľničných mostov 
po 5 rokoch prevádzky objednal 1. etapové 
meranie posunov mostného objektu ponad 
Považskú Bystricu vrátane súvisiacich zjaz-
dových a výjazdových 7 mostov na úseku 
diaľnice D1 Sverepec – Vrtižer 1. úsek, kto-
ré sa uskutočnilo počas odstávky v dvoch 
nociach (zo 07. na 08.11.2015 a z 08. na 
09.11.2015). Jedným z iniciátorom týchto 
etapových meraní bol aj Ing. Miroslav Ma-
ťaščík – zodpovedný projektant hlavného 
mosta, ktorý sa ako fundovaný odborník 
chcel dozvedieť, ako sa správa taký rozsiah-
ly mostný objekt (v našich podmienkach uni-
kátny) po piatich rokoch prevádzky. Správca 
mostného objektu však neposkytol objed-
nanému zhotoviteľovi 1. etapových meraní 
ani projekty merania posunov predmetných 
mostných objektov, ani elaboráty zo základ-
ných meraní týchto objektov, ktoré boli odo-

vzdané v roku 2010 vtedajším zhotoviteľom 
ako nevyhnutná podmienka ku kolaudácii, 
ako aj potrebná dokumentácia do súťaže 
„Stavba roka 2010“ v nasledujúcom zložení: 
1 ks elektronická verzia a 7 ks vytlačených 
verzií elaborátov projektov merania posunov 
i 7 ks elaborátov zo základného merania po-
sunov.

Na základe interpretácie výsledkov zá-
kladného merania posunov a etapových 
meraní po niekoľkých rokoch môžu geodeti 
včas upozorniť správcov mostných objek-
tov na prekročenie predpokladaných kritic-
kých hodnôt posunov, čo im určite pomôže 
pri realizovaní potrebných opatrení na za-
istenie bezpečnej premávky na mostných 
objektoch.

 

3 Štatistika pravdepodobnosti 
porúch stavebných objektov 
a aktuálny prehľad právnych 
a technických predpisov pre 
vybrané stavebné objekty
 

Vo svete sa robia rôznorodé štatistiky, dovo-
lím si predložiť jednu z nich, ktorá dokumen-
tuje pravdepodobnosť porúch jednotlivých 
stavebných objektov. Na jej základe pod-
robnejšie rozvediem aktuálny stav právnych 
a technických predpisov v SR v prvých troch 
skupinách stavebných objektov.

Poradové 
číslo

Druh stavebného objektu
Skutočné pravdepodobnosti 
porúch

1 stavebné objekty jadrových elektrární 10 – 2 – 6.10 – 2

2 vodné stavby, priehrady a zemné hrádze 5.10 – 3– 5.10 – 2

3 mostné objekty a inžinierske siete 2.10 – 3 – 3.10 – 2

4 priemyselné stavby (haly a funkčné objekty) 10 – 3 – 2.10 – 2

5 funkčné objekty pozemných stavieb 10 – 4 – 5.10 – 3

6 obytné budovy 5.10 – 5 – 10 – 4

7 elektrické vedenia 10 – 6 – 5.10 – 5

3.1 Stavebné objekty jadrových elektrární
 

Primárne a sekundárne právne predpisy:
Zákon NR SR č. 541/2004 Z. z. o mierovom 
využívaní jadrovej energie (atómový zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Vyhláška MŽP SR č. 532/2002 Z. z., kto-
rou sa ustanovujú podrobnosti o všeobec-
ných technických požiadavkách na výstavbu 
a o všeobecných technických požiadavkách 
na stavby užívané osobami s obmedzenou 
schopnosťou pohybu.
Zákon č. 50/1976 Zb. o územnom pláno-
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vaní a stavebnom poriadku (stavebný zá-
kon) v znení neskorších predpisov (do roku 
2022 novelizovaný 43-krát, plus 2 nálezy 
Ústavného súdu).
Vyhláška MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou 
sa vykonávajú niektoré ustanovenia staveb-
ného zákona.

Technické predpisy:
 
Pri geodetických prácach na týchto objek-
toch jadrových elektrární sa pracovníci ria-
dia predovšetkým predpismi MAAE a WA-
NO, ako aj rezortnými technickými pred-
pismi, na tvorbe ktorých som sa značnou 
mierou podieľal už od začiatku výstavby ob-
jektov JE v Mochovciach i v Jaslovských Bo-
huniciach. Nebudem ich tentoraz uvádzať, 
pretože sa väčšou mierou budem venovať 
nasledujúcim dvom skupinám stavebných 
objektov.

Resumé:
Vzhľadom na to, že jadrové elektrárne v Eu-
rópe i vo svete majú zavedený informač-
ný systém, ktorý je prepojený cez MAAE, 
resp. WANO, aj kontrola objektov ktorejkoľ-
vek jadrovej elektrárne je možná cez MAAE 
so sídlom vo Viedni. Čiže, uvediem príklad: 
v centrále MAAE je možné kedykoľvek po-
zrieť napríklad, aké má naklonenie konkrét-
ny reaktor v JE Mochovce, či v JE Bohuni-
ce, pretože na všetkých reaktoroch v SR sú 
inštalované hydrostatické a pendametrické 
meracie systémy s kontinuálnou registrá-
ciou výsledkov. V MAAE je možné kontrolo-
vať takéto údaje ktorejkoľvek jadrovej elek-
trárne vo svete.

3.2  Stavebné objekty vodných stavieb, 
priehrad a zemných hrádzí
 

Primárne a sekundárne právne predpisy:
Zákon NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách 
a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch v znení neskorších predpi-
sov (vodný zákon).
Vyhláška MLVH ČSSR č. 169/1975 Zb.
Vyhláška MŽP SR č.458/2005 Z. z.
Vyhláška MŽP SR č.119/2016 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú podrobnosti o výkone odbor-
ného technicko-bezpečnostného dohľadu 
nad vodnými stavbami a o výkone technic-
ko-bezpečnostného dozoru.

Technické predpisy:
STN 73 0405 Meranie posunov a pretvore-
ní stavebných objektov. ÚNMS 2022.
ON 73 6807 Meranie posunov na vodohos-
podárskych stavbách.

Resumé:
Na základe uvedených právnych predpi-
sov, t. j. niekoľkokrát novelizovanej vyko-
návacej vyhlášky MŽP SR sa už 47 rokov 
úspešne realizujú dlhodobé periodické eta-
pové merania posunov na vodných stav-
bách (VS) SR, v ktorej sú zaradené vodné 
stavby do štyroch kategórií. Podľa toho sa 
merania posunov realizujú takto: VS I. ka-
tegórie – každý rok, VS II. kategórie – kaž-
dé 2 roky, VS III. kategórie – každé 3 roky, 
VS IV. kategórie – každé 4 roky. Na základe 
výsledkov z týchto periodických etapových 
meraní potom možno zistiť, či na predmet-
nej vodnej stavbe dochádza k prekročeniu 
predpokladaných krajných odchýlok a v ta-
kých prípadoch vieme v správach z etapo-
vých meraní upozorniť správcu vodnej stav-
by, aby mohol urobiť potrebné opatrenia. 
Správcovia vodných stavieb zároveň zod-
povedajú za údržbu a ochranu pred poško-
dením meracích zariadení na stavbe, t. j. za 
vzťažné a pozorované body umiestnené na 
stavbe aj mimo nej.

3.3 Stavebné objekty cestných 
a železničných mostov a inžinierske 
siete

 
Primárne a sekundárne právne predpisy:
Zákon NR SR č. 200/2022 Z. z. o územnom 
plánovaní (platnosť od apríla 2024).
Zákon NR SR č. 201/2022 Z. z. o výstavbe 
(platnosť od apríla 2024).
Vyhláška MDaV SR o technicko-bezpeč-
nostnom monitoringu a dohľade mostných 
objektov.
 
Technické predpisy:
STN 73 0405 Meranie posunov a pretvore-
ní stavebných objektov. ÚNMS, 2022.
STN 73 6209 Zaťažovacie skúšky mostov. 
Bratislava : SÚTN, 1980.
STN 73 6201 Projektovanie mostných ob-
jektov. Bratislava : SÚTN, 1999.
STN EN 1992 – 2 Eurokód 2. Navrhovanie 
betónových konštrukcií. Časť 2: Betónové 
mosty. Navrhovanie a konštruovanie.
STN EN 1993 – 2 Eurokód 3. Navrhova-

nie oceľových konštrukcií. Časť 2: Oceľové 
mosty.
STN EN 1994 – 2 Eurokód 4. Navrhovanie 
spriahnutých oceľobetónových konštrukcií. 
Časť 2: Všeobecné pravidlá a pravidlá pre 
mosty.
TP 019 (TP 03/2006) Dokumentácia sta-
vieb ciest. Technické podmienky. MDPaT 
SR. Platnosť: od 15.01.2007.
TP 059 (TP 07/2012) Zadávanie a výkon 
diagnostiky mostov. MDVaRR SR. Platnosť: 
od 20.12.2012.
TP 060 (TP 08/2012) Prehliadky, údržba 
a opravy cestných komunikácií. Mosty. 
+Dodatok. MDVaRR SR. Platnosť: od 
20.12.2012.
TP 075 (TP 12/2013) Evidencia cestných 
mostov a lávok. MDVaRR SR. Platnosť: 
15.12.2013.
TP 076 (TP 13/2013) Monitorovanie cest-
ných mostov. MDVaRR SR. Platnosť: od 
15.12.2013.
TP 077 (TP 14/2013) Systém hospodáre-
nia s mostami. MDVaRR SR. Platnosť: od 
15.12.2013
TP 104 (TP 02/2016) Zaťažiteľnosť cest-
ných mostov a lávok. MDaV SR. Platnosť: 
od 01.05.2016.
Vzorové listy stavieb pozemných komuni-
kácií. VL 4 Mosty. MDaV SR. Platnosť: od 
02.01.2018.

Resumé:
Na základe uvedených nových právnych 
predpisov prijatých parlamentom SR v roku 
2022, a v priebehu rokov 2022 až 2024 
pripravenej vykonávacej vyhlášky MDaV 
SR (vyznačenej modrou farbou) by bolo 
takto možné, ako je to pri vodných stav-
bách, dlhodobo realizovať periodické etapo-
vé merania posunov diaľničných cestných 
aj železničných mostov v SR. Pokiaľ sa tá-
to úloha nepodarí realizovať, pomerne veľ-
ké množstvo technických predpisov v tejto 
oblasti nám nepostačí, pretože budú mať 
stále len odporúčací charakter, čiže nebudú 
záväzné pre správcov, a teda dlhodobé pe-
riodické merania posunov mostných objek-
tov sa budú rea lizovať len výnimočne.
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4 Rámcový návrh obsahu 
vykonávacej vyhlášky k zákonu NR 
SR č. 201/2022 Z. z. o výstavbe

 1 Predmet úpravy.
 2 Kategorizácia mostných objektov.
 3 Etapy existencie mostných objektov.
 4 Rozsah odborného technicko-bezpeč-

nostného dohľadu (TBD) mostných ob-
jektov.

 5 Vyjadrenie o rozsahu TBD.
 6 Projekt geodetických meraní mostného 

objektu.
 7 Krajné hodnoty a kritické hodnoty posu-

nov mostných objektov.
 8 Harmonogram TBD mostného objektu.
 9 Technická správa o výkone TBD na 

mostnom objekte.
 10 Periodické etapové (pravidelné) geode-

tické merania mostného objektu.
 11 Kontrolné merania a obhliadky na most-

nom objekte.
 12 Technicko-bezpečnostná prehliadka 

mostného objektu.
 13 Odborná spôsobilosť a osvedčenie o od-

bornej spôsobilosti na výkon dohľadu.
 14 Dozor na mostnom objekte.
 15 Prechodné ustanovenia.
 16 Zrušovacie ustanovenia.
 17 Účinnosť vyhlášky.

Prílohy
 1 Kritériá kategorizácie mostných 

objektov.
 2 Návrh na zaradenie mostného objektu 

do kategorizácie.
 3 Návrh na preradenie mostného objektu 

do inej kategórie.
 4 Návrh na nezaradenie mostného objektu 

do kategórie.
 5 Návrh na vyradenie mostného objektu 

z kategorizácie mostných objektov.
 6 Osvedčenia o odbornej spôsobilosti na 

výkon odborného TBD (podľa kategórií).

Pri tvorbe obsahu vykonávacej vyhlášky bu-
de kľúčovým pripraviť kategorizáciu most-
ných objektov dôsledne odborníkmi na 
mostné konštrukcie tak, aby vyhovovala 
všetkým subjektom podieľajúcim sa na prí-
prave i realizácii tohto projektu. Predpokla-
dám, že do 1. kategórie by mali byť zara-
dené enormne zaťažované mostné objekty, 
na ktorých by boli nasadené pre meranie 
posunov automatizované meracie systémy 
(AMS), optovláknové snímače (OS) a lase-

rové skenery (LS) s kontinuálnou registrá-
ciou výsledkov, čo bude pomerne náklad-
né (tu navrhujem využiť projekty z fondov 
Európskej únie). Ďalšie kategórie mostných 
objektov by boli tvorené podľa veľkosti kon-
štrukcie mostného objektu, materiálu zhoto-
venia, prevádzkovej zaťažiteľnosti a ďalších 
faktorov. Intenzita, resp. periodicita etapo-
vých meraní posunov by sa realizovala pod-
ľa dôležitosti i zaťažiteľnosti mostného ob-
jektu v intervale 1 – 5 rokov.

 

5 Realizácia dlhodobých 
periodických meraní posunov 
diaľničných mostných objektov 
v SR 
 

Na mostných objektoch nebude potrebné 
osobitne zvláštnym spôsobom upravovať 
konštrukciu mostného objektu na zabezpe-
čenie realizácie dlhodobých periodických 
meraní posunov a pretvorení.

Treba však zdôrazniť, že hmota, tvar a po-
vrchová úprava meracích značiek (čapových 
a klincových výškových značiek, ako aj kru-
hových terčov) na stabilizáciu a signalizáciu 
vzťažných a pozorovaných bodov musia byť 
jednoznačné a musia zaručovať ich trvanli-
vosť nielen po celý čas merania, ale pokiaľ 
možno aj počas celej životnosti mostného 
objektu. Čiže, použité meracie značky a prv-
ky meracích zariadení a spôsob ich osade-
nia musia jednoznačne označovať vyznače-
né miesto pozorovaného bodu a umožňovať 
meranie stanovených veličín (vodorovného 
posunu, zvislého posunu, náklonu), záznam 
meraných údajov. Preto je nevyhnutné pres-
ne dodržať predpísané rozmery detailného 
osadzovania jednotlivých typov značiek, kto-
ré sú uvedené v grafi ckej prílohe projektu 
merania posunov: „Rozmiestnenie pozoro-
vaných bodov“.

Pri odôvodnených prípadoch je dovole-
né (po dohode s projektantom) vhodné časti 
mostnej konštrukcie, napríklad hlavy nitov, 
skrutiek, prípadne iné plochy upraviť a po-
užiť podľa predošlých zásad ako meracie 
značky.

Meracie značky, t. j. čapové a klinco-
vé výškové značky treba osadiť na meraný 
mostný objekt tak, aby spojenie s objek-
tom bolo dostatočne pevné, aby značky boli 
čiastočne chránené pred poškodením a zni-
čením a aby bol k nim zaistený potrebný prí-
stup počas merania. Meracie značky treba 

osadiť v predstihu vzhľadom na dotváranie 
mostnej konštrukcie pred spustením mera-
nia. Pri predmetnom osadzovaní meracích 
značiek sa pritom nesmie poškodiť staveb-
ná konštrukcia (predovšetkým jej povrcho-
vé úpravy) a rušiť vzhľad mostného objektu. 
Taktiež meracie značky a meracie zariade-
nia nesmú neprimerane obmedzovať použí-
vanie mostného objektu, ohrozovať bezpeč-
nosť pracovníkov pri stavbe, ako aj užívate-
ľov mostného objektu alebo pozemku, na 
ktorom objekt stojí.

Osobitným problémom problematiky 
merania posunov a pretvorení mostného 
objektu počas prevádzky sú nevyhnutné 
obmedzenia predovšetkým premávky na 
mostnom objekte počas realizácie etapo-
vých meraní posunov a pretvorení.

Všeobecne možno povedať, že klasické 
meranie posunov a pretvorení mostného ob-
jektu počas prevádzky treba realizovať v ta-
kom časovom období, keď je dopravná pre-
mávka v blízkom okolí merania znížená na 
minimum a vplyv atmosférických podmie-
nok na predmetné meranie je minimálny.

Pre konkrétne etapové meranie posunov 
a pretvorení mostného objektu treba reali-
zovať nasledujúce opatrenia a obmedzenia 
dopravy:
a) Meranie zvislých posunov nosných pilie-

rov mosta (spodnej stavby) presnou ni-
veláciou je možné realizovať bez obme-
dzenia premávky dopravy počas dňa.

b) Meranie zvislých posunov mostovky 
(hornej stavby) presnou niveláciou je 
možné realizovať v nočných hodinách 
za odstavenej premávky dopravy v ča-
se od 22.00 hod do 5.00 hod. (umož-
ňuje to súčasná prístrojová technika 
s osvetlením). K tomu je potrebné spolu 
s políciou vopred prerokovať a zabezpe-
čiť obmedzenia dopravy.

c) Meranie posunov trigonometrickou me-
tódou realizovať v priebehu dňa zo sta-
novísk vzťažnej sústavy , t. j. observač-
ných pilierov, ktoré sa nachádzajú mimo 
mostného objektu, a preto nevyžadujú 
obmedzenie premávky.

d) Na monitorovanie posunov a pretvore-
ní AMS a laserovými skenermi nie sú 
potrebné žiadne obmedzenia dopravy, 
resp. premávky na mostnom objekte.

Pri realizácii etapových meraní posunov 
a pretvorení mostného objektu počas pre-
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vádzky treba dodržať zostavenie nivelač-
ných ťahov tak, ako je uvedené v projekte 
merania posunov, t. j. v grafi ckej prílohe „Ob-
servačný plán merania posunov“. V tých-
to observačných plánoch je vhodné fareb-
ne rozlíšiť nivelačné ťahy medzi vzťažnými 
výškovými bodmi, nivelačné ťahy spájajúce 
pozorované body na spodnej stavbe a nive-
lačné ťahy na hornej stavbe (mostovke). Pri-
pojovacie nivelačné ťahy sú spravidla navr-
hované tak, aby ich vzdialenosť od mostné-
ho objektu bola čo najmenšia, ale zároveň 
aby neboli ovplyvnené prevádzkou na most-
nom objekte. V zmysle tejto podmienky ná-
sledne volíme pozorované body mostného 
objektu, ktoré sú priamo určené pripojovací-
mi nivelačnými ťahmi. V odôvodnených prí-
padoch, t. j. ak bol zničený niektorý z pozo-
rovaných bodov, alebo ak sme časovo limi-
tovaní na odmeranie posunov a pretvorení 
(odstavenou premávkou a pod.), je možné 
navrhovaný observačný plán modifi kovať pri 
zachovaní stanovených podmienok o počte 
nadbytočných meraní.

Výsledný elaborát zo základného aj 
etapového merania posunov a pretvorení 
mostného objektu by mal podľa vyhlášky 
ÚGKK SR č.300/2009 Z. z. pozostávať 
z týchto častí:
–  technická správa,
–  situovanie meraného mostného objektu 

v úseku stavby,
–  observačný plán merania vrátane zázna-

mu teploty konštrukcie,
–  geodetické údaje o vzťažných bodoch,
–  zoznam vyrovnaných nadmorských 

výšok vzťažných aj pozorovaných bodov,
–  relatívne charakteristiky presnosti pozo-

rovaných bodov voči vzťažným,
–  zostavenie nivelačných meraní,
–  protokol vyrovnania nameraných údajov,
–  porovnanie aktuálnej etapy s predchá-

dzajúcou etapou a základnou etapou,
–  numerické a grafi cké znázornenie posu-

nov v primeranej mierke,
–  interpretácia dosiahnutých výsledkov.

6  Záverečné odporúčania

Na základe uvedených skutočností odpo-
rúčam:
a) Zostaviť pracovný kolektív, zastúpený 

interdisciplinárne z odborníkov na betó-
nové a oceľové mostné konštrukcie, sta-
tikov, geotechnikov, geodetov, správcov 

mostných objektov, právnikov a iných, 
ktorí by predmetnú vykonávaciu vy-
hlášku pripravili do začiatku apríla 2024, 
keď nadobudne platnosť zákon NR SR 
č. 201/2022 Z. z. o výstavbe. Tým by 
sa predmetné práce na mostných ob-
jektoch SR stali záväznými pre všetkých 
účastníkov stavebného procesu, ako aj 
pre správcov mostných objektov.

b) Dôkladne zvážiť, či sa do kategorizácie 
v predmetnej vyhláške zaradia len diaľ-
ničné mostné objekty, alebo aj mostné 
objekty rýchlostných ciest, ciest I. triedy, 
železničné mostné objekty atď.

c) Zvážiť, či do rámcového návrhu obsahu 
nezaradiť aj geotechnické merania most-
ných objektov a ich periodicitu.

d) Zriadiť v rámci organizačnej štruktúry 
NDS, a. s., odbor technicko-bezpečnost-
ného dohľadu mostných objektov (TBD-
MO), ktorého hlavnými činnosťami bude:
–  realizovať a viesť informačný systém 

mostných objektov,
–  realizovať technicko-bezpečnostné 

prehliadky mostných objektov,
–  obstarávať dlhodobé periodické me-

rania posunov a pretvorení mostných 
objektov,

–  zabezpečovať údržbu a ochranu me-
racích zariadení, vzťažných a pozo-
rovaných bodov na mostných objek-
toch.

e) Z pozície ústredného orgánu štátnej 
správy, t. j. Ministerstva dopravy a vý-
stavby SR zabezpečiť fi nančné krytie 
(zdroje) na realizáciu dlhodobých perio-
dických meraní posunov a pretvorení 
mostných objektov s využitím aj fondov 
Európskej únie prostredníctvom poda-
ných projektov.

Dôvetok lektora: Do kategorizácie v navrho-
vanej predmetnej vyhláške by som odporú-
čal zaradiť nielen diaľničné mostné objekty, 
ale aj mostné objekty rýchlostných ciest, 
ciest I. triedy a železničné mosty.

Lektoroval:

Prof. Ing. Ľudovít Fillo, PhD.
emeritný profesor Katedry betónových 
konštrukcií a mostov, SvF STU v Bratislave

Ing. Štefan Lukáč

LIPG, s. r. o.
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Monitorovanie pretvorení bratislavských mostov 
pomocou optovláknových meracích systémov

Abstrakt

Príspevok je venovaný prezentácii doteraj-
ších skúseností s prevádzkou automatizo-
vaného meracieho systému na meranie 
pomerných pretvorení mostov cez rieku 
Dunaj v Bratislave, ktoré sú v správe Ma-
gistrátu hlavného mesta Bratislava. Moni-
torovanie mostov je realizované pomocou 
optovláknových snímačov založených na 
technológii optickej Braggovej mriežky. Po-
pisuje topológiu meracieho systému, tech-
nológiu prenosu, archivácie a vizualizácie 
meraných údajov a v neposlednom rade aj 
základné poznatky o dlhodobom vývoji pre-
tvorení monitorovaných mostov.

1 Úvod

Výkon správy a údržby mostných objektov je 
jednou z najdôležitejších činností spojených 
so zabezpečením dlhodobej prevádzkovej spô-
sobilosti, bezpečnosti a efektívnosti dopravnej 
infraštruktúry. Väčšina prevádzkovaných mos-
tov, nielen na území Slovenskej republiky, ne-
bola pred niekoľkými desaťročiami dimenzo-
vaná na súčasné zaťaženie. Rovnako aj úna-
va konštrukčných prvkov môže spôsobovať 
diametrálne odlišné správanie sa konštrukcie 
jednak počas jednotlivých ročných období, ale 
aj predpokladanej životnosti mosta. Toto sa 
pri bežných prehliadkach mostov v mnohých 
prípadoch ťažko identifi kuje. Preto je jednou 
z dôležitých činností spojených s prehliadkami 
a diagnostikou mostov aj určovanie posunov 
a pretvorení mostných konštrukcií.

Dlhodobý geodetický monitoring umož-
ňuje sledovať vybrané geometrické para-
metre pretvorenia mostného objektu počas 
celej prevádzky. Poskytuje dôležité údaje na 
hodnotenie technického („zdravotného“) sta-
vu konštrukcií. Kvalita týchto údajov je pria-
mo úmerná rozsahu, podrobnosti, presnosti 
a v neposlednom rade aj periodicite moni-
torovania. Najmä posledný faktor je rozho-
dujúci pri možnosti identifi kácie rôznych 
periodic kých zmien pretvorenia mostov.

Preto sa do čoraz väčšej pozornosti do-

stáva kontinuálne monitorovanie mostov 
automatizovanými meracími systémami 
(AMS). Tento stále pomerne inovatívny prí-
stup nemá ambíciu úplne nahradiť klasic-
ké geodetické metódy, ale skôr doplniť in-
formácie o správaní sa mostnej konštruk-
cie z krátkodobého hľadiska a identifi kovať 
časové zmeny, ktoré nie sú identifi kovateľ-
né pri klasických etapových meraniach. 
AMS umožňujú sledovať správanie sa mosta 
prakticky v reálnom čase a v relatívne krát-
kom časovom intervale (kratšom ako 1 se-
kunda). Takéto merania teda v závislosti od 
nasadených metód a technológií poskytujú 
informácie o odozve konštrukcie na vplyv 
záťaže automobilovej dopravy, chodcov 
a cyklistov, pôsobenie intenzity a smeru sl-
nečného žiarenia, pôsobenie sily a smeru 
vetra a pod.

2 Automatizovaný merací systém 
mostných objektov v Bratislave

V súčasnosti rieku Dunaj premosťuje na 
území hlavného mesta Bratislavy 8 mostov. 
Správu a údržbu Mosta Lafranconi, Prístav-
ného mosta a 3 mostov a estakád na diaľ-
ničnom obchvate mesta D4 zabezpečuje 
Národná diaľničná spoločnosť, a. s. V prípa-
de Mosta SNP, Starého mosta a Mosta Apol-
lo sú tieto činnosti zabezpečované Magistrá-
tom hlavného mesta Bratislava.

Klasický geodetický monitoring je v prí-
pade Starého mosta a Mosta SNP doplne-
ný o prevádzku AMS na meranie pomer-
ných pretvorení nosnej konštrukcie. Merací 
systém je postavený na platforme techno-
lógie optických vlákien s FBG mriežkou (z 
angl. fi ber Bragg grating – optická Braggo-
va mriežka) od spoločnosti Sylex, s. r. o. [1] 
a [2]. Na obidvoch mostoch sú osadené rov-
naké typy snímačov pretvorenia.

Technológiu snímačov na báze FBG zvo-
lil zhotoviteľ stavby novej nosnej konštruk-
cie Starého mosta (2014 – 2016) najmä 
po zohľadnení ich praktických výhod oproti 
klasickým elektronickým technológiám (po-
merne veľké dĺžky prepojovacej kabeláže, 

obmedzenia súvisiace s možnosťou inštalá-
cie viacerých meracích ústrední na moste 
a pod.). V prípade Mosta SNP bolo hlavným 
dôvodom voľby rovnakej technologickej pla-
tformy zabezpečenie kompatibility mera-
cích systémov na oboch mostoch.

Od roku 2018 výkon prevádzky a kontro-
ly meracieho systému zabezpečuje pre pre-
vádzkovateľa spoločnosť GEOKOD, s. r. o.

2.1 Starý most

V prípade Starého mosta sa s inštaláciou 
AMS uvažovalo už vo fáze projektovania re-
konštrukčných prác a AMS bol inštalova-
ný počas výstavby novej nosnej konštruk-
cie v rokoch 2014 – 2016. Most slúži pre 
električkovú mestskú hromadnú dopravu 
a chodcov. Prepája centrum mesta s mest-
skou časťou Petržalka (obr. 1).

Predmetom kontinuálneho monitoringu 
je meranie pomerných pretvorení a teplo-
ty konštrukcie nosnej konštrukcie mosta. 
Na oceľovej nosnej konštrukcii s 2 priehra-
dovými hlavnými nosníkmi s celkovou dĺž-
kou 465,40 m bolo pre účely dlhodobého 
monitoringu mosta osadených 25 sníma-
čov pomerného pretvorenia Sylex SC-01 [3] 
a 3 kontaktné snímače teploty konštrukcie 
Sylex STS-01 [3].

Pre monitorovanie pretvorenia mosta po-
čas realizácie vysúvania nosnej konštruk-
cie bolo inštalovaných ďalších 20 sníma-
čov pomerného pretvorenia Sylex SC-01 [3] 
v 10 charakteristických rezoch nosnej kon-
štrukcie. Napriek skutočnosti, že nebolo plá-
nované nasledujúce využitie týchto snímačov 
počas prevádzky, ich pomerne dobrý stav 
a stabilná prevádzka rozhodli o ich zaradení 
do programu dlhodobého monitorovania.

V prvom polroku 2022 bola na moste 
zrealizovaná systematická výmena problé-
mových a zastaraných prvkov meracieho 
systému. Okrem nefunkčných snímačov bo-
la čiastočne vymenená pripojovacia kabeláž 
a kompletne vymenená chrbticová kabeláž 
vrátane distribučných rozvádzačov (prepo-
jovacie prvky pripojovacej a chrbticovej ka-
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Obr. 3 • Most SNP v Bratislave

Obr. 1 • Starý most v Bratislave

beláže). Vymenené boli aj zastarané kompo-
nenty riadiaceho systému (optický prepínač 
a riadiaci počítač).

Zároveň bolo zrealizované aj rozšírenie 
meracieho systému o ďalších 12 snímačov 
pomerného pretvorenia Sylex SC-01 [3] 
a 2 kontaktné snímače teploty STS-01 [3] 
v 6 charakteristických rezoch na hornom 

Obr. 4 • Rozmiestnenie snímačov na Moste SNP

Obr. 2 • Rozmiestnenie snímačov na Starom moste 

a dolnom hlavnom východnom nosníku nos-
nej konštrukcie.

V súčasnosti je teda na moste inštalova-
ných 57 snímačov pomerného pretvorenia 
a 5 kontaktných snímačov teploty v 19 cha-
rakteristických rezoch nosnej konštrukcie 
(obr. 2).

2.2 Most SNP

Dlhodobý monitoring Mosta SNP prebieha 
v nepravidelných niekoľkoročných interva-
loch od uvedenia do prevádzky v roku 1972.

Z hľadiska konštrukčného riešenia ide 
o pomerne výrazne atypickú 432 m dlhú za-
vesenú oceľovú konštrukciu s jednostran-
ným pylónom s výškou 86 m. Táto výrazná 
dominanta centra hlavného mesta predsta-
vuje významný koridor vnútromestskej cest-
nej dopravy. Most prepája centrum mesta 
s mestskou časťou Petržalka a zároveň je 
dôležitým uzlom z hľadiska napojenia na 
diaľničný obchvat hlavného mesta (obr. 3).

Dlhoročné výrazné účinky dopravy a po-
veternostné vplyvy na stabilitu mosta si vy-
žiadali prehodnotenie metodiky realizácie 
monitoringu posunov a pretvorení. V roku 
2018 bola na základe požiadavky Magistrá-
tu hlavného mesta Bratislava spracovaná 
analýza doterajších výsledkov monitorova-
nia mosta. Podobne ako pri iných mostných 
objektoch aj v tomto prípade sa ukazuje, 
že časový interval klasických geodetických 
meraní napriek ich vysokej kvalitatívnej 
úrovni nie je dostatočný. Na základe týchto 
výsledkov nie je možné sledovať krátkodobé 
zmeny stability konštrukcie mosta počas 
bežnej prevádzky, ktoré sú spôsobené zme-
nou teploty konštrukcie, dopravou a pod. 
V predmetnej analýze bol preto spracova-
ný návrh doplnenia súčasného systému mo-
nitorovania o AMS na meranie pomerných 
pretvorení nosnej konštrukcie mosta.

Na Moste SNP merací systém teda mo-
nitoruje pomerné pretvorenia a teploty kon-
štrukcie nosnej konštrukcie mosta (hlavné-
ho trámu a mostovky) a vodorovné posuny 
mostného záveru na bratislavskej strane.

Na moste je osadených 34 snímačov po-
merného pretvorenia, 13 snímačov teploty 
konštrukcie a 1 snímač dĺžky, ktoré sú osa-
dené v 12 charakteristických rezoch (obr. 4).

Pozorované body na nosnej konštrukcii 
pre merania pretvorení sú vo všetkých rezoch 
rozmiestnené na zvislých stenách hlavného 
nosného trámu a krajnom západnom a vý-
chodnom zvislom tráme nosnej konštrukcie 
z vnútornej strany. Snímače teploty konštruk-
cie sú osadené v bezprostrednej blízkosti vy-
braných snímačov pomerného pretvorenia.

Od júla 2020 je v prevádzke aj snímač 
dĺžky Sylex D-30, ktorý sa používa na konti-
nuálne meranie vodorovných posunov most-
ného záveru [3]. 
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2.3 Charakteristika automatizovaného 
meracieho systému

Topológia AMS je v súčasnosti štruktúrova-
ná do troch subsystémov. Ide o subsystém 
snímačov na Starom moste, subsystém sní-
mačov na Moste SNP a serverovú infraš-
truktúru (obr. 5).

Subsystémy snímačov majú na každom 
moste rovnakú topologickú štruktúru. Kaž-
dý zo subsystémov je autonómny a môže byť 
určitý čas prevádzkovaný aj bez spojenia so 
serverom. Riadenie procesu merania pre-
bieha pomocou lokálneho priemyselného 
počítača s riadiacim softvérom Sentinel [3]. 
Proces merania prebieha prostredníctvom 
meracej ústredne – interogátora Sylex S-li-
ne Scan 800 [3], ktorý je pripojený k riadia-
cemu počítaču.

Serverová infraštruktúra slúži na zber 
meraných údajov, ich archiváciu, vizualizá-
ciu a posielanie upozornení z varovného 
systému. Prenos meraných údajov prebie-
ha v reálnom čase cez zabezpečenú privát-
nu sieť (VPN) na databázový server. Archi-
vované merané údaje sú ďalej spracúvané 
a zobrazované v reálnom čase vo webovej 
aplikácii Grafana, ktorá obsahuje aj varovný 
systém s pomerne širokými možnosťami de-
fi novania úrovní informovania správcu. V sú-
časnosti sa informácie o prekročení limit-
ných hodnôt pretvorení poskytujú e-mailom.

3 Poznatky z prevádzky 
monitorovacieho systému

Monitorovací systém na Starom moste bol 
prevádzkovaný v rokoch 2015 – 2016 po-
čas výstavby a zaťažovacej skúšky. Násled-

ne bol opätovne spustený až v júli 2018. Od 
tohto termínu je kontinuálne prevádzkova-
ný bez dlhodobého prerušenia. Na Moste 
SNP bol monitorovací systém nainštalovaný 
a uvedený do prevádzky v januári 2019.

Systém umožňuje v štandardnej kon-
fi gurácii merať pretvorenia s frekvenciou 
f = 1 Hz. Interval je možné operatívne me-
niť podľa potreby, čo už bolo vo viacerých 
prípadoch aj zrealizované. Štandardne sú 
však merané údaje archivované s periódou 
T = 60 sekúnd, ktorý je postačujúci pre mo-
nitorovanie dlhodobého vývoja pretvorení 
mosta. V osobitnom režime je možné rea-
lizovať merania s frekvenciou záznamu až 
100 Hz.

Výsledky poskytujú podrobné informá-
cie o vývoji pretvorenia mostnej konštruk-
cie. Tie vykazujú výrazne cyklický charak-
ter s dennými a sezónnymi periódami a sú 
ovplyvnené najmä cyklickými zmenami tep-
loty konštrukcie (obr. 6).

Nemenej preukázateľné sú aj zmeny vy-
volané dynamickým zaťažením konštrukcie 
vplyvom dopravy. Nepriamo je možné pozoro-
vať vývoj v dopravnom zaťažení nielen v rám-

ci dňa (napr. ranné a popoludňajšie doprav-
né špičky alebo ustálený priebeh v nočných 
hodinách), ale aj zmeny v rámci pracovné-
ho týždňa. V meraných časových radoch je 
možné pozorovať rozdielny vývoj pretvorenia 
vplyvom dopravy počas pracovných a víken-
dových dní. Pozorovateľný je aj celkovo nižší 
vplyv dopravy na mostoch počas núdzových 
stavov vyhlásených vládou SR z dôvodu pan-
démie ochorenia COVID-19. V neposlednom 
rade je možné pozorovať na Moste SNP aj 
vplyv rekonštrukcie oboch lávok pre chodcov 
na zmeny pretvorení, ktoré boli realizované 
v rokoch 2020 – 2021.

Z doterajších meraní boli zaznamenané 
aj viaceré zaujímavé poznatky z vývoja pre-
tvorenia mostov počas viacerých všeobec-
ne známych a mediálne atraktívnych uda-
lostiach. Pomerne dobre je napríklad zdoku-
mentovaný vývoj pretvorenia vplyvom zmien 
zaťaženia Mosta SNP počas protestu farmá-
rov vo februári roku 2019 (obr. 7).

Veľkým prínosom AMS je možnosť reali-
zácie dynamických meraní buď v pravidel-
ných intervaloch, alebo operatívne podľa in-
dividuálnych požiadaviek správcu. Pri reali-
zácii týchto meraní nie je možné realizovať 
prenos meraných údajov na údajový server 
v reálnom čase. Dôvodom sú vysoké nároky 
na objem prenášaných údajov, ktoré súčas-
ný spôsob prepojenia subsystémov so ser-
verovou infraštruktúrou nie je schopný za-
bezpečiť. Dynamické merania je následne 
možné využiť pri modálnej analýze dynamic-
kých pretvorení (kmitanie) konštrukcie.

Na obidvoch mostoch boli v rokoch 
2019 a 2020 zrealizované viacdňové testo-
vacie dynamické merania, v rámci ktorých 
bol okrem priemerných vlastných frekven-
cií kmitania odhadnutý aj vplyv teplotných 
zmien na zmeny vlastných frekvencií kmita-
nia nosnej konštrukcie (obr. 8).

Obr. 6 • Starý most – dlhodobý vývoj neredukovaného pomerného pretvorenia dolného nosného trámu v strede nosnej 
konštrukcie (poz. bod R3-3-D2-S)

Obr. 5 • Schéma topológie meracieho systému
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Výsledky boli porovnané s dynamický-
mi meraniami vykonanými v rokoch 2014 
a 2019 [4] a [5] a zároveň môžu byť vhod-
ným podkladom pre ďalšiu analýzu dlhodo-
bej stability vývoja kmitania mostov. 

4 Záver

Do budúcnosti sa AMS plánuje doplniť o ďal-
šie komponenty, ktoré doplnia informácie 
o posunoch a pretvoreniach monitorova-
ných mostov. V prípade Mosta SNP je aktu-
álne prioritou doplnenie systému o sníma-

če na monitorovanie síl v závesoch nosných 
lán. Na Starom moste boli v tomto roku do-
plnené viaceré snímače na monitorovanie 
nosnej konštrukcie. Plánované je však aj 
doplnenie snímačov pretvorenia na vybra-
né technologické prvky, ktorých namáhanie 
ovplyvňuje aj pretvorenia nosnej konštruk-
cie.

Výhľadovo Magistrát mesta Bratislava 
uvažuje aj o rozšírení AMS na Moste Apol-
lo. V súčasnosti však na tomto moste pre-
biehajú aktivity spojené s obnovou prevádz-
ky existujúcich AMS, ktoré boli inštalované 
počas výstavby.

Automatizované meracie systémy na 
kontinuálne monitorovanie mostných ob-
jektov sa napriek svojmu pomerne veľké-
mu rozšíreniu vo svete využívajú na území 
Slovenskej republiky ešte stále sporadicky. 
V kombinácii s klasickými etapovými mera-
niami však môžu priniesť správcovi mosta 
cenné informácie o vývoji posunov a pretvo-
rení s krátkymi časovými periódami, podľa 
potreby kratšími ako 1 sekunda. Vďaka tým-
to informáciám môže správca mosta opera-
tívne reagovať na potenciálne rizikové uda-
losti a realizovať primerané opatrenia na za-
bezpečenie bezpečnosti prevádzky mostov. 
Spoľahlivo nastavený varovný systém umož-
ňuje realizovať operatívne kontroly a opravy 
častí mosta, kde je indikovaný problém. Ta-
kéto informácie majú priamy dosah na zvý-
šenie bezpečnosti a životnosti mosta, keďže 
správca je informovaný o všetkých potenci-
álnych problémoch v reálnom čase.
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Obr. 8 • Monitorovanie zmien významných frekvencií kmitania na Moste SNP od 15.08.2019 do 19.08.2019

Obr. 7 • Vývoj pretvorenia v strede Mosta SNP počas blokády farmárov 20.02.2019 (poz. bod PN34SD)
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Geodetické práce na Ukrajine počas vojenských operácií

Blíži sa koniec roka, keď sa mnohí z nás 
zamýšľajú nad tým, čím bol tento rok vý-
nimočný pre každého osobitne v jeho súk-
romnom – rodinnom a v pracovnom živote. 
Od konca februára tohto roka však v našich 
končinách rezonuje vojna, ktorá zasiahla ži-
voty a osudy ľudí predovšetkým na Ukraji-
ne, ale aj v okolitých štátoch. V našej sú-
kromnej geodetickej spoločnosti pracovala 
niekoľko mesiacov Yuliia, kolegyňa z odbo-
ru geodézie a kartografi e na Ukrajine, kto-
rá utiekla pred vojnou aj s dvomi deťmi do 
bezpečia na Slovensko. Počas jej pobytu 
v našej spoločnosti napísala tieto informá-
cie a som rada, že ich môžeme sprostred-
kovať aj našim čitateľom časopisu Sloven-
ský geodet a kartograf. Aktuálne je Yuliia 
aj s deťmi už znova naspäť v Kyjeve, ale jej 
príspevok zostal na Slovensku a po miernej 
úprave pre potreby nášho časopisu sme 
chceli poukázať na aktuálnu prácu našich 
kolegov geodetov z Ukrajiny v oblasti geo-
dézie. 

1 Úvod 

Geodetický priemysel sa na Ukrajine refor-
muje, zavádzajú sa európske požiadavky 
a nové technológie na získavanie informá-
cií o priestorových vlastnostiach objektov 
vrátane diaľkového prieskumu Zeme, sate-
litných snímok, geoinformačných systémov 
atď. Tak ako vo väčšine krajín sa geodézia 
využíva vo všetkých sférach hospodárskej 
činnosti štátu. Geodetické práce vykonáva-
jú špecialisti, ktorí majú príslušné odborné 
vzdelanie v odbore „geodézia a kartografi a“. 
Za kvalitu vykonaných geodetických prác 
v podnikoch a fi rmách zodpovedajú certifi -
kovaní geodetickí inžinieri. Certifi kovaným 
geodetom môže byť ten, kto má príslušné 
vzdelanie a aspoň ročnú prax v odbore, zlo-
žil kvalifi kačnú skúšku a rozhodnutím kva-
lifi kačnej komisie získal osvedčenie o kva-
lifi kácii. Kvalifi kačná skúška je postup, pri 

ktorom sa potvrdzuje odborná spôsobilosť 
osoby, úroveň jej kvalifi kácie a vedomostí 
ako vykonávateľa geodetických a kartogra-
fi ckých prác. Certifi kát treba potvrdiť každé 
2 roky absolvovaním opakovacích kurzov 
a vykonaním skúšky. Na Ukrajine je celkovo 
približne 1 500 certifi kovaných geo detov.

Počas vojnového stavu bolo potrebné po-
volenie Bezpečnostnej služby Ukrajiny aj na 
vykonávanie týchto prác.

 

2 Geodetické práce počas 
nepriateľských akcií v rámci 
ozbrojených síl Ukrajiny
 

24. februára 2022 sa civilný život na Ukraji-
ne zmenil. Priority a oblasti práce sa zmenili 
aj v geodetickom sektore (obr. 1).

Na samom začiatku vojenských operácií 
boli zozbierané všetky staré teodolity, ktoré 
sa používali ako merače vzdialenosti, aby sa 
určila vzdialenosť k lokalitám (obr. 2).

Od začiatku vojny na Ukrajine sa geode-
ti podieľali na vojenských operáciách a vy-
užívali svoje znalosti na leteckú navigáciu, 

ako operátori bezpilotných lietadiel a na ur-
čovanie presných súradníc pre delostrelec-
tvo. Kartografi cké digitálne produkty sa sta-
li dôležitými a život ľudí závisí od presnosti 
zobrazenia objektov a ich priestorových sú-
radníc.

Najdôležitejšie miesto v tejto vojne patrí 
leteckej navigácii, ktorá umožňuje rýchle ur-
čenie polohy cieľa. Hneď ako pilot odletí, po-
loha cieľa sa zmapuje a sprístupní prísluš-
ným jednotkám. Bolo vyvinutých niekoľko 
systémov velenia a riadenia a interakcie me-
dzi vojenskými jednotkami, ktoré využívajú 
nástroje vzdušného útoku (obr. 3). Na oslo-
bodených územiach sa letecké snímkovanie 
používa na odmínovanie území a na určenie 
technického stavu zničených budov.

Pre niektoré úlohy sú určené súradnice 
oblasti, ale teraz súradnice označujú hra-
nicu medzi životom a smrťou. A najväčšou 
hodnotou, ktorá existuje, je ľudský život. 
Vojenská geodézia na Ukrajine opäť získa-
la svoje právoplatné miesto. Na Ukrajine sú 
v súčasnosti cenení špecialisti, ktorí majú 
znalosti z oblasti ozbrojených síl a geodézie. 
Prijímače GNSS sú nainštalované takmer 

Obr 1 • Rozdiel prác počas roka (zdroj facebook)

Obr. 2 • Staršie teodolity sú v pohybe (zdroj facebook)

Obr. 3 • Letecký prieskum v akcii (zdroj na facebooku – 
aerorozviedka)
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na všetkých typoch vojenskej techniky – od 
odpaľovacieho zariadenia až po nadzvuko-
vú stíhačku, a používajú ich jednotky aj jed-
notliví vojaci. Moderné nástroje geodetickej 
podpory pomáhajú vojenským špecialistom 
a približujú ich k víťazstvu (obr. 4).

 

3 Geodetické práce v oslobodených 
mestách

V oslobodených mestách sa už začali prá-
ce na obnove zničených budov a infraštruk-
túry. Medzi prioritné práce patrí obhliadka 
stavebných konštrukcií, určenie stupňa po-
škodenia a poskytnutie záverov o možnosti 
obnovenia prevádzky.

Obhliadky a inšpekcia budov sa týkajú 
neodkladných prác na odstránenie násled-
kov ozbrojenej agresie súvisiacej s poško-
dením budov a stavieb vrátane rozhodova-
nia o demontáži núdzových zariadení, ktoré 
predstavujú nebezpečenstvo a nepodliehajú 
oprave/rekonštrukcii (obr. 5). Od júna 2022 
bolo v Kyjeve zbúraných 390 budov, z toho 
222 veľkých bytových domov. V kyjevskej 
oblasti je zničených približne 3 000 budov, 
z ktorých asi 1 000 nie je možné obnoviť. 
V meste Charkov bolo zničených približne 
4 000 budov, z ktorých 500 je neopraviteľ-
ných. Na celej Ukrajine bolo zničených pri-
bližne 116 000 budov a toto číslo sa kaž-
dým dňom zvyšuje. Celé mestá, ako Ma-
riupol a Severodoneck, boli zničené, budovy 
a infraštruktúra Charkova a Mykolajova sú 
ničené každý deň.

Odborníci vyvinuli program na kontro-
lu budov pomocou technológií skenovania 
a fotogrametrie. Tento program sa aktívne 
používa na určenie technického stavu ma-
lých budov a jednotlivých nehnuteľností 
(obr. 6). Výsledky skenovania sa zasielajú 
projektantom na vytvorenie digitálneho vý-
počtového modelu ako návrhu na ďalšiu re-
konštrukciu budov.

Na určenie skutočného stavu konštruk-
cií treba spravidla určiť odchýlku od zvislice, 
sklon, vodorovnú úroveň stropných dosiek 
a ďalšie geometrické parametre nosných 
konštrukcií zničených budov (obr. 7). Ak 
existujú zachované konštrukcie, porovnáva-
jú sa ich geometrické parametre a výškové 
kóty s konštrukčnými. Geodetické monitoro-
vanie sa vykonáva aj počas celého obdobia 
stavebných prác na obnove a rekonštrukcii, 
čo umožňuje vykonať zmeny v procese re-
konštrukcie v prípade zistenia veľkých hod-
nôt deformácií a sedimentov.

4 Záver

Uvedené príklady geodetických prác doka-
zujú ich význam vo vojenských podmien-
kach a pri obnove mestskej infraštruktúry 
na Ukrajine. Starajte sa o geodéziu a buďte 
hrdí na to, že k nej patríte.

Obr. 4 • Hlavnou hodnotou sú odborníci vo svojom odbore (facebook NGC, aerorozviedka)

Obr. 5 • Kontrola technického stavu konštrukcií zničených budov
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Obr. 6 • Skenovanie budovy v meste Irpinj (NGC) a mestskej knižnice Černihiva.

Obr. 7 • Určenie geometrických parametrov konštrukcií nákupného centra Retroville v Kyjeve

Na záver Yuliia píše: „Pri tejto príležitosti by 
som sa chcela poďakovať Slovenskej re-
publike za prístrešie, bezpečnosť a pokojné 
nebo, ktoré dnes na Ukrajine chýba“.

 
Za našu spoločnosť Yulii ďakujeme, že sme 
ju mohli poznať a že u nás pracovala, za 
ľudské hodnoty, ktoré znovu oživila, ako 
skromnosť a vďačnosť za prácu, dôsled-
nosť v nej, hrdosť na svoju profesiu a spo-
lupatričnosť s rodnou krajinou. Skúsme aj 
my tieto zabudnuté hodnoty znovu v sebe 
nájsť.

 
Ing. Yuliia Kroshka, PhD.

Výskumný inštitút stavebnej výroby, Kyjev

Ing. Renáta Šrámková

SURVEYE, s. r. o.

Krátke správy z činnosti orgánov KGaK č. 43 – 53
 

Krátka správa Komory č. 43/2022 – 
Informácia ÚGKK SR o prácach na Smerni-
ci na vyhotovovanie geometrických plánov
autor: Ing. Vladimír Raškovič, podpredseda 
ÚGKK SR, 06.10.2022

Vážený člen KGaK,
preposielame vám informáciu od podpred-
sedu ÚGKK SR Ing. Vladimíra Raškoviča:
Touto cestou si vás dovoľujeme informo-
vať, že na Úrade geodézie, kartografi e a ka-
tastra Slovenskej republiky (ÚGKK) prebie-
ha spracovanie novej Smernice na vyhoto-
vovanie geometrických plánov. Pre tvorbu 
uvedenej Smernice bola príkazom predsedu 
ÚGKK zriadená komisia (https://www.skge-
odesy.sk/fi les/sk/slovensky/ugkk/kataster-
-nehnutelnosti/technicke-predpisy-ine-akty-
-riadenia/komisia-gp-rozhodnutie-zriadeni.
pdf). Členmi komisie sú okrem iných aj zá-
stupcovia Komory geodetov a kartografov, 
Zamestnávateľského zväzu geodézie a kar-

tografi e a Stavebnej fakulty Slovenskej tech-
nickej univerzity. Katastrálny odbor ÚGKK 
SR pripravil pracovný návrh smernice, kto-
rý bol v júni 2022 zaslaný na pripomienko-
vanie členom komisie. Zaslané pripomien-
ky boli prehľadne spracované a predložené 
na rokovanie komisie. Na zasadaní komisie 
27.09.2022 bol prerokovaný návrh textu 
paragrafu „Základné pojmy“ a v rámci ne-
ho problematika súvisiaca s tzv. riešenými 
a zvyškovými parcelami, základný rámec 
elaborátu a ďalšie súvislosti, ktoré určia vý-
chodiská pre detailný obsah jednotlivých ka-
pitol.
Vaše prípadné návrhy, názory alebo pripo-
mienky k prerokovanej problematike zasie-
lajte vždy len príslušnej inštitúcii, ktorej zá-
stupca je členom komisie. Príslušný člen ko-
misie vaše návrhy a pripomienky spracuje 
a predloží komisii komplexne za inštitúciu, 
ktorú zastupuje (návrhy a pripomienky tak 
nezasielajte priamo na ÚGKK).
 

Krátka správa Komory č. 44/2022 – 
Dotazníky o BIM a SEEtheSkills
autor: Tomáš Funtík, viceprezident BIMaS, 
10.10.2022

Vážený člen KGaK,
preposielame vám informáciu od viceprezi-
denta BIMaS Tomáša Funtíka:
Dovoľte, aby sme sa na vás obrátili so žia-
dosťou o vyplnenie dvoch krátkych anonym-
ných dotazníkov.

Otázky sú krátke a výstižné, preto vám vypl-
nenie jedného nezaberie viac ako 1 – 3 mi-
núty.

1. BIM (Building Information Modeling – 
Informačné modelovanie stavieb).

 Dotazník môžete vyplniť prostredníctvom 
tohto linku: BIM DOTAZNÍK

 (https://bimas.typeform.com/
BIMaS2022)
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2. SEEtheSkills – Hodnota energetických 
zručností

 Dotazník môžete vyplniť prostredníctvom 
tohto linku: STS DOTAZNÍK 

 (https://bimas.typeform.com/STSSK)
Dotazníky sa vypĺňajú za konkrétnu osobu, 
ktorá odpovedá, nie „za fi rmu“, preto bude-
me radi, ak dotazníky prepošlete medzi svo-
jich kolegov.
Vyhodnotenie dotazníka o BIM bude už tra-
dične prezentované počas 8. národnej BIM 
konferencie, ktorá sa uskutoční 19.10.2022 
v DoubleTree by Hilton, Bratislava.
Ďakujeme za váš čas.

Krátka správa Komory č. 45/2022 – 
Dodatok č. 1 k PZ 0120100106
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 11.10.2022

Vážený člen KGaK,
Komora geodetov a kartografov a Wüsten-
rot poisťovňa, a. s., uzatvorili Dodatok k PZ 
pre poistenie zodpovednosti za škodu spô-
sobenú pri výkone činnosti AGaK, ktorým sa 
upravuje uplatnenie nároku na náhradu ško-
dy voči poistenému počas trvania poistenia 
alebo najneskôr do jedného roka od zániku 
poistenia.
Dodatok nadobúda účinnosť od 01.04.2022 
a umiestnený je na webe Komory, v zóne 
pre registrovaných členov – O nás/Poiste-
nie AGaK.
 
Krátka správa Komory č. 46/2022 – 
GaKO 10/2022
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 14.10.2022
Vážený člen KGaK,
dávame vám do pozornosti 10. číslo časopi-
su Geodetický a kartografi cký obzor.
https://egako.eu/cs/gako-10-2022/

Krátka správa Komory č. 47/2022 – 
Zákon NR SR, ktorým sa mení a do-
pĺňa zákon Slovenskej národnej rady 
č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpra-
vách, usporiadaní pozemkového vlastníc-
tva, pozemkových úradoch, pozemkovom 
fonde a o pozemkových spoločenstvách 
v znení neskorších predpisov a ktorým sa 
menia a dopĺňajú niektoré zákony.
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 17.10.2022

Vážený člen KGaK,
Národná rada SR schválila zákon č. 257/ 
2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
Slovenskej národnej rady č. 330/1991 Zb. 

o pozemkových úpravách, usporiadaní po-
zemkového vlastníctva, pozemkových úra-
doch, pozemkovom fonde a o pozemkových 
spoločenstvách a ktorým sa menia a dopĺ-
ňajú niektoré zákony, medzi nimi aj zákon 
o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. Nove-
lou zákona sa zavádza oslobodenie pri tzv. 
komasácii (scelení) pozemkov podľa záko-
na č. 330/1991 Zb., podľa ktorého je príjem 
z predaja oslobodený od dane, ak uplynulo 
5 rokov od nadobudnutia pozemkov v rám-
ci vyrovnania, pričom do zákonom ustanove-
nej päťročnej lehoty sa započítava aj obdo-
bie pôvodne vlastnených pozemkov, ktoré 
podliehali vyrovnaniu, t. j. ktoré boli nahrá-
dzané novým sceleným pozemkom v rámci 
úprav uvedených v zákone č. 330/1991 Zb.
Zobrazenie právneho predpisu v IS Slov-Lex: 
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/
ZZ/2022/257/20220901.html

Krátka správa Komory č. 48/2022 – 
Ukončenie registrácie na 29. SGD 
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 18.10.2022

Vážený člen KGaK,
touto cestou vás chceme informovať, že 
ukončujeme registráciu na 29. SGD z dô-
vodu obmedzených kapacitných možností 
hotela.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa prihlásili, a teší-
me sa na stretnutie.
 
Krátka správa Komory č. 49/2022 – 
Pozvánka na GIS Day na SvF 2022 
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 10.11.2022

Vážený člen KGaK,
preposielame vám pozvánku na GIS Day 
na SvF STU v Bratislave, ktorú organizujú 
Katedra globálnej geodézie a geoinformati-
ky a Katedra vodného hospodárstva krajiny 
15.11.2022.

Milí kolegovia,
radi by sme vás pozvali na oslavu medziná-
rodného dňa geografi ckých informačných 
systémov GIS day na SvF, ktorá sa uskutoč-
ní v utorok 15.11.2022 od 15:30 v hybridnej 
podobe: naživo v miestnosti B319 (BAT) na 
Stavebnej fakulte STU v Bratislave, alebo 
online cez platformu Google Meet (odkaz: 
https://meet.google.com/rvz-eckq-
sdi?authuser=0&pli=1).
Registrácia vopred nie je potrebná.
Opäť sme pre vás a vašich študentov pripra-

vili prednášky a workshop, ktoré priblížia vy-
užívanie GIS v praxi.
Naše pozvanie prijali:
– Ivana Ivanová (School of Earth and 

Planetary Sciences, Faculty of Science 
and Engineering, Curtin University, 
Perth, Australia) s príspevkom „Delíme 
sa o (priestorové) dáta FAIRovo?“.

– Lenka Starková (Západočeská 
univerzita v Plzni), ktorá predstaví 
stredoveké mestské aglomerácie v Iraku 
v kontexte archeologického diaľkového 
prieskumu Zeme.

– Z USA sa pripojí Dean Djokic (ESRI, 
Kalifornia) s príspevkom v angličtine 
venovanom geomorfologickým 
charakteristikám terénu a extrakcii 
hydrografi ckých prvkov.

– Martin Kubáň (KAJO, s. r. o.) predstaví 
web GIS aplikáciu na vyhľadávanie 
Nature Based Solutions.

– Záverečnú prednášku prednesie 
Jaroslav Burian (Univerzita Palackého 
v Olomouci), ktorý sa povenuje mapám 
a GIS v outdoorových aktivitách.

– Podujatie zakončí Martin Tuchyňa 
(Ministerstvo životného prostredia SR) 
workshopom zameraným na DPZ & 
Copernicus – možnosti vyhľadávania, 
prístupu a možnosti využitia družicových 
snímok v aplikačnej praxi.

Účastníci podujatia majú možnosť získať 
5 licencií softvéru ArcGIS od spoločnosti 
ESRI a darčekové predmety od Stavebnej 
fakulty STU.
Aktuálne informácie nájdete na stránke 
www.svf.stuba.sk/kggi/gis-day-na-svf-2022 
alebo na udalosti na facebooku www.face-
book.com/events/6076200202409353/ .
Budeme radi, ak sa k nám v utorok pridáte!
V mene organizačného tímu „GIS day na 
SvF“
 
Krátka správa Komory č. 50/2022 – 
Jesenné VZ CLGE 
autor: Ing. Peter Repáň, 14.11.2022

V dňoch 26. až 29.10.2022 som sa ako de-
legát za Slovenskú republiku a za Komoru 
geodetov a kartografov zúčastnil na jesen-
nom valnom zhromaždení (General Assem-
bly II/GA II) Európskeho združenia geodetov 
(Council of European Geodetic Surveyors/
Comité de liaison des Géomètres Europé-
ens/CLGE, https://www.clge.eu/), ktoré sa 
konalo v Španielsku v meste Sevilla, v kon-
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gresovom centre a v hoteli Barceló Sevilla 
Renacimiento. V prílohe je správa z tejto slu-
žobnej cesty, ako aj z jarného valného zhro-
maždenia CLGE v Skopje v Severnom Mace-
dónsku.

Krátka správa Komory č. 51/2022 – 
Pozvánka na 2. ročník Konferencie 
o pozemkovom práve
autor: Ing. Peter Repáň, 16.11.2022

Vážený člen Komory,
preposielame vám informáciu o 2. ročníku 
Konferencie o pozemkovom práve, ktorá 
sa uskutoční 25.11.2022 od 9:00 hod. na 
Právnickej fakulte Univerzity Komenského 
v Bratislave.
V prílohe prikladáme predbežný návrh 
programu konferencie.
Na konferenciu sa možno prihlásiť prostred-
níctvom linku – formulára pre online účasť 

do 24.11.2022 do 15:00, kedy je plánova-
né zriadiť spoločný MS Teams hovor. Online 
účasť je bezplatná.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQ
LScojYiAvVOFKQgNX1B9Lu2RYtfmOSVXwM
34RlyGMWxjOfaH-Q/viewform?usp=sf_link
 
Krátka správa Komory č. 52/2022 – 
GaKO 11/2022
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 21.11.2022

Vážený člen KGaK,
dávame vám do pozornosti 11. číslo časopi-
su Geodetický a kartografi cký obzor.
Nachádzajú sa v ňom aj reportáže Nový zá-
kon o Komore geodetov a kartografov a náv-
števa redakčnej rady GaKO na KGaK.
https://egako.eu/cs/gako-11-2022/

Krátka správa Komory č. 53/2022 – 
Pozvánka na online prednášku – Zmeny 
v novom usmernení na opravu podrobných 
bodov a výmer parciel
autor: prof. Ing. Alojz Kopáčik, PhD., 
22.11.2022

Vážený člen Komory,
Komora geodetov a kartografov vás pozýva 
na prednášku „Zmeny v novom usmernení 
na opravu podrobných bodov a výmer 
parciel“ formou online v aplikácii Zoom.
Prednášateľ: Ing. Michal Leitman, Katastrál-
ny odbor ÚGKK SR
Dátum: 30. november 2022, 9:00 – 11:00 hod.
Join Zoom Meeting
https://us06web.zoom.us/j/8727967317
2?pwd=cmdEZU9LY1ZLaFhwbFkzUkRXN
GNydz09
Meeting ID: 872 7967 3172
Passcode: 601620

CLGE – jesenné valné zhromaždenie (GA II), 
Sevilla, Španielsko 2022

jesennom valnom zhromaždení (General As-
sembly II/GA II) Európskeho združenia ge-
odetov (Council of European Geodetic Sur-
veyors/Comité de liaison des Géomètres Eu-
ropéens/CLGE, https://www.clge.eu/), ktoré 

sa konalo v Seville, v kongresovom centre 
hotela Barceló Sevilla Renacimiento (Špa-
nielsko).

Celkový program podujatia:

– 26.10.2022 – Výročné zasadnutie FIG 
komisie 7 (Kataster a manažment kra-
jiny, https://www.fi g.net/organisation/
comm/7/index.asp), Zasadnutie výkon-
ného výboru CLGE, slávnostné otvore-
nie konferencie španielskych geodetov 
a kartografov TOPCART22

– 27.10.2022 – VIII. CLGE konferencia 
na tému Blue Surveying, voľne prelože-
né ako modrá geodézia, t. j. geodetické 
a kartografi cké práce spojené s vodou 
a vodnými zdrojmi

– 28.10.2022 – CLGE valné zhromažde-
nie, súčasťou bola aj účasť na plenár-
nom zasadnutí v rámci konferencie TOP-
CART22 na tému „Katastre vo svete 
a v Španielsku“

Správa zo zahraničnej cesty

V dňoch 26. až 29.10.2022 som sa ako ná-
rodný delegát za Slovenskú republiku (za Ko-
moru geodetov a kartografov) zúčastnil na 

Miesto konania, kongresové centrum a Hotel Barceló Sevilla Renacimiento
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– 29.10.2022 – CLGE valné zhromažde-
nie, súčasťou ktorého boli aj zasadnutia 
troch pracovných skupín a voľby do or-
gánov CLGE na nasledujúce dvojročné 
volebné obdobie

Celé podujatie organizovala španielska sta-
vovská organizácia Offi cial College of En-
gineering in Geomatics and Topography 
of Spain (COIGT, https://coigt.com), ktorá 
povinne združuje všetkých (štátnych aj sú-
kromných) inžinierov z oblasti topografi e 
a geomatiky.

Pripomeňme si ciele organizácie CLGE, 
ktorá vznikla v rámci FIG v roku 1962 a od 
kongresu FIG vo Wiesbadene v roku 1972 
vystupuje samostatne pod svojím súčasným 
názvom.

Poslaním CLGE je zastupovať a presadzo-
vať záujmy profesie geodetov v súkromnom 
a verejnom sektore v Európe, najmä:
– Vytvorenie stáleho fóra pre európskych 

geodetov, ktorí sa zaviazali k európskej 
spolupráci.

– Podpora a výmena technického, vedec-
kého, vzdelávacieho a organizačného 
know-how s európskymi štátmi.

– Poskytovanie pomoci členským kraji-
nám, národným asociáciám a inštitú ciám 
EÚ na požiadanie.

Svoje ciele realizuje prostredníctvom nasle-
dujúcich aktivít:
– stále fórum pre geodetov pracujúcich 

v Európe,
– záväzok k spolupráci a k partnerstvu 

v rámci profesie v Európe,
– výmena vedomostí a odborných znalostí 

medzi odborníkmi naprieč hranicami,
– poskytovanie konzultácií a poradenstva 

členským krajinám, národným asociá-
ciám a Európskej únii,

– udržiavanie a zvyšovanie odbornej kvali-
fi kácie a štandardov služieb v členských 
krajinách,

– zastupovanie profesie pred európskymi 
orgánmi a vládami,

– účasť v iných relevantných organizá-
ciách v Európe a vo svete.

Valné zhromaždenia CLGE majú svoj obvyklý 
program, ktorý v Seville pozostával z týchto 
hlavných častí:
– Otvorenie, prezentácia prítomných (pre-

zenčne aj on-line), schválenie progra-
mu, schválenie zápisnice z predchádza-
júceho valného zhromaždenie – druhý 
národný delegát za Slovenskú republiku 
(za Slovenskú banícku spoločnosť) doc. 
Ing. Ľudovít Kovanič, PhD., bol na GA 
prítomný on-line. Doc. Kovanič je záro-
veň aj členom Komory geodetov a karto-
grafov.

– Správa pokladníka a návrh rozpočtu, 
návrh výšky členského príspevku a je-
ho schválenie – výška členského prí-
spevku sa odvíja od výšky hrubého do-
máceho príspevku členskej krajiny a pre 
Slovenskú republiku pre rok 2023 je to 
820 eur, čo je o 2 eurá viac ako v roku 
2021. Najvyššie členské platí Nemec-
ko – 6 036 eur a najnižšie Kosovo – 
437 eur. Celkový príjem CLGE z členské-
ho v roku 2023 bude 57 032 eur. K príj-
mom CLGE treba pripočítať príspevok 
12 500 eur IG-PARLS, čo je záujmová 
skupina verejne vymenovaných a regu-
lovaných geodetov v slobodných povola-
niach (Interest Group of Publicly Appo-
inted and Regulated Liberal Surveyors, 
https://www.clge.eu/ig-parls), ďalej prí-

spevok sponzorov a partnerov vo výš-
ke 20 000 eur, príjmy z projektov CLGE 
a iné drobné príjmy. Celkový príjem pre 
rok 2023 je 137 890 eur. Výdavky spolu 
tvoria sumu 146 715 eur. Defi citný roz-
diel je krytý plusovými zostatkami z mi-
nulých období, resp. aktuálnych rezerv 
vo výške 14 214 eur, takisto ako to re-
alizujeme aj v našej Komore. Najvyššie 
výdavky sú na prácu výkonného výboru, 
prácu kancelárie, internetové stránky, 
organizáciu valných zhromaždení a na fi -
nancovanie projektov. Vo fonde solidari-
ty je 4 824 eur a vo fonde prírodných ka-
tastrof je 5 033 eur.

– Správy prezidenta a členov výkonného 
výboru a ich schválenie.

– Predstavenie kandidátov pre voľby.
– Globálny Deň geodetov 21. marec 

2023 a Geodet roka 2023, prezentácia 
francúzskej delegácie a výzva na národ-
né aktivity .

– Jarné valné zhromaždenie CLGE 2023, 
Oradea, Rumunsko, prezentácia rumun-
skej delegácie

– IX. CLGE konferencia, téma roka „Ge-
odeti a manažment prírodných ka-
tastrof“.

– Aktivity vo FIG, na INTERGEO 
a CLGE súťaž mladých geodetov 
2022 a 2023, správa o aktivitách a vý-
sledky súťaže.

– Správy ohľadne projektov, GISCAD-OV, 
Geodeti a bezpečnosť leteckej premáv-
ky, Kataster pre podzemné inžinierske 
siete.

– Príprava na rokovanie pracovných 
skupín (Workshops), Európsky zákon 
o geodetoch, „Blue Surveying“ – záve-
rečná deklarácia z konferencie, Geodeti 
a manažment prírodných katastrof.

Otvorenie GA CLGE Naša prezenčná účasť na GA CLGE
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– Rokovania v pracovných skupinách 
ohľadne Európskeho zákona o geode-
toch, Geodeti a voda – Blue Surveying – 
záverečná deklarácia z konferencie, 
Geodeti a manažment prírodných ka-
tastrof.

– Voľby: za prezidenta bola zvolený Vladi-
mir Krupa z Chorvátska (zaujímavosťou 
je, že jeho starý otec pochádza zo sever-
ného Slovenska), za generálneho sek-
retára bol zvolený Michalis Kalogianna-
kis z Grécka, za pokladníka bol zvolený 
Nicolas Smith z Francúzska, za členov 
výkonného výboru boli zvolení Duncan 
Moss zo Spojeného kráľovstva, Enrico 
Rispoli z Talianska, Janis Klive z Lotyš-
ska, Paco Darder zo Španielska a Sarah 
Sherlock z Írska.

– Rôzne.
– Záverečná ceremónia, odovzdanie pre-

zentov organizátorom nadchádzajúceho 
GA, slávnostný podpis dohody o spolu-
práci s organizáciou APPAT (The Aso-
ciación Panamericana de Profesiona-
les de la Agrimensura y Topografía/Pan 
American Association of Professionals 
of Surveying and Topography/Paname-
rická asociácia geodetov a topografov, 
https://colegiotopografoscr.com/appat/
index.html).

GA CLGE a konferencie Blue Surveying sa 
aktívne zúčastnila aj novozvolená prezident-
ka FIG Diane A. Dumashie zo Spojeného 
kráľovstva.

Paralelne s GA prebiehala španielska konfe-
rencia TOPCART2022 (https://coigt. idloom
.events/topcart2022-en, niečo ako naše 
geo detické dni), ktorá bola spojená aj s vý-
stavou najnovších technológií.

– Záležitosti členov CLGE, prezentácie 
partnerov a národné prezentácie, pre-
zentácia nového člena z Portugalska 
„Ordem dos Engenheiros“, kataster 
v Španielsku.

– Redakčná politika, webová stránka, so-
ciálne médiá, národné aktivity a konfe-
rencie, spravodajstvo, zápis do Wikipé-
die.

– IG-PARLS, správa o aktivitách a ich inter-
ných záležitostiach.

– Európske a medzinárodné záležitosti, 
rôzne prezentácie.

– Termíny nadchádzajúcich zhromaždení, 
pravidelné: jarné I GA 2023, Oradea, Ru-
munsko, jesenné II GA 2023, Paríž, jar-
né I GA 2024, Cavtat, Chorvátsko, pre-
zentácie organizátorov, iné nepravidelné 
konferencie.

Konferencia CLGE Blue Surveying – Vystúpenie novozvolenej prezidentky FIG 
Diane A. Dumashie zo Spojeného kráľovstva Konferencia TOPCART2022 – prezentácia CLGE prezidenta Vladimira Krupu

Voľby do orgánov CLGE na nasledujúce dvojročné obdobie

Konferencia CLGE Blue Surveying – otvorenie

Práca v pracovných skupinách (Workshops)
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Postrehy z GA, konferencie, výstavy a z pra-
covných skupín:
– Konferencia o úlohe geodetov pri me-

raní ohľadne vôd a vodných zdrojov sa 
zaoberala hlavne prácami ohľadne morí 
a ich pobrežia (Spojené kráľovstvo, Ho-
landsko), ako aj s námorným katastrom 
(Švédsko).

– Aktivita CLGE ohľadne Európskeho zá-
kona o geodetoch je pre našu regulova-
nú profesiu dôležitá, lebo nám poskytne 
argumenty, prečo musí existovať v oblas-
ti geodézie, kartografi e a katastra regu-
lácia výkonu nášho povolania aj formou 
povinného členstva v komorách. Viacerí 
diskutujúci a členovia CLGE by privítali 
anglický preklad nášho novelizovaného 
zákona o Komore geodetov a kartogra-
fov, ako aj Sadzobník pre navrhovanie 
cien geodetických a kartografi ckých slu-
žieb. Preklad zákona navrhujem zabez-

pečiť našou Komorou. Sadzobník som 
v slovenskej verzii záujemcom (Chorvát-
sko, Lotyšsko) zaslal, čo zhodnotili ako 
postačujúce.

– Vzhľadom na zmeny v delegátoch v CL-
GE za Slovenskú republiku musíme ak-
tualizovať údaje o Slovensku a kontakty 
v databáze o geodetoch v Európe – Dy-
namic Professional Knowledge Databa-
se (DPKB, https://www.clge.eu/dpkb-
-database/about-dpkb). V tejto databáze 
nájdete informácie o našej profesii v jed-
notlivých európskych krajinách.

– Mladí geodeti sa môžu zapájať aj v roku 
2023 do Súťaže mladých geodetov 
CLGE. Viac nájdete tu: https://www.clge.
eu/2022/clge/clge-young-surveyors-
contest-2022-winners-announced-at-
intergeo).

– Na výstave ma zaujali hlavne riešenia 
pre meranie pod vodou, podvodné a hla-
dinové drony s ultrazvukovými a inými 

senzormi, ako napr. riešenia od švajčiar-
skej spoločnosti Topodrone Aquamap-
per (https://topodrone.com/), alebo 
hydrografi cké drony Apache od čínskej 
spoločnosti CHC Navigation (https://
chcnav.com/index). Prezentovali sa tam 
aj zavedené značky, ako Leica, Trimble, 
Stonex, Geomax, ESRI, Faro, 3D Survey, 
Carlson a pod. Veľký priestor mali ofi ciál-
ne španielske inštitúcie, ako Generálne 
riaditeľstvo katastra, Národný geogra-
fi cký inštitút, Armádne geografi cké cen-
trum, Vojenské centrum pre kartografi u 
a fotogrametriu a pod.

Z prezentácií jarného valného zhromažde-
nia CLGE v Skopje, Severné Macedónsko, 
by som chcel upozorniť na:
– Chorvátsky kataster podzemných 

inžinierskych sietí (Croatian Modern 
Utility Lines Cadaster, https://www.
clge.eu/wp-content/uploads/2022/04/

Výstava TOPCART2022



slovenský geodet a kartograf   4|2022 21n á z o r y ,  p o s t r e h y ,  n á v r h y  a  o z n a m y  č l e n o v  K G a K

Croatian-Modern-Utility-Lines-Cadastre-
Nikola-Vucic-PhD.pdf),

– Pozemkové úpravy v Severnom 
Macedónsku (https://www.clge.
eu/wp-content/uploads/2022/04/
Mainstreaming-of-the-National-Land-
Consolidation-Programme-in-North-
Macedonia-Kristina-Mitic-Arsova-UN-
FAO-.pdf),

– Európsky zákon o geodetoch 
(https://www.clge.eu/wp-content/
uploads/2022/04/22_05_13-
European-Geodetic-Surveyors-Act-
Florian-Lebourdais.pdf),

– Prezentáciu IG-PARLS, kde sa hovorí 
o evidencii bytov a nebytových priestorov 

v katastri a o ich meraní geodetmi a o ka-
tastri podzemných inžinierskych sietí 

 (https://www.clge.eu/wp-content/
uploads/2022/04/22_05_14-CLGE_
GA_IGPARLS_Skopje_fi nal.pdf). 

 Úlohou pre Slovensko je pripraviť národ-
nú informáciu o evidencii bytov a nebyto-
vých priestorov v katastri a o úlohe geo-
detov pri tejto evidencii.

Prílohy:
– Program VIII. CLGE konferencie európ-

skych geodetov Blue Surveying
– Všetky dokumenty, ako aj prezentácie by 

mali byť v dohľadnom čase k dispozícii 
na stiahnutie na webovom sídle CLGE tu: 

https://www.clge.eu/document-catego-
ry/events-documents.

– Všetky dokumenty a prezentácie z jar-
ného valného zhromaždenia CLGE 
v Skopje, Severné Macedónsko, sú tam 
už umiestnené.

V Prešove 01.11.2022

Ing. Peter Repáň
národný delegát SR
Komora geodetov a kartografov

Doc. Ing. Ľudovít Kovanič, PhD.
národný delegát SR
Slovenská banícka spoločnosť

Výstava TOPCART2022 – stánok námorných máp:

Skupinová fotografia národných delegátov na GA CLGE v Skopje, Severné Macedónsko

Výstava TOPCART2022 – podvodný senzor Aquamapper od švajčiarskej 
spoločnosti Topodrone ťahaný dronom DJI Matrice 300
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29. slovenské geodetické dni

Na 29. SGD sa zúčastnilo 423 registrova-
ných účastníkov, pozvaní hostia a niekoľko 
desiatok študentov s voľným vstupom. Spo-
lu bolo na 29. SGD prítomných 479 účast-
níkov. Teší nás záujem mladých geodetov 
– študentov. Zo SPŠ stavebnej Emila Bellu-
ša v Trenčíne prišlo 23 a zo SPŠS v Žiline 
24 študentov odboru geodézia a kartogra-
fi a. Výstavu meračskej techniky si prišli po-

zrieť študenti Katedry geodézie SvF UNIZA, 
ktorí nám pomohli aj s prezentáciou predná-
šok. Ďakujeme. Vážime si početné zastúpe-
nie pracovníkov rezortu ÚGKK SR, ale naprí-
klad aj Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s.

Odborný program 29. SGD bol rozdelený 
na dva dni. V prvý deň konferencie odzne-
lo 14 prednášok v troch blokoch – informá-
cie z odboru geodézia a kartografi a, aktu-
álne témy rezortu ÚGKK SR a uplatňovanie 
nových technológií v geodézii a kartografi i. 
Portálom odborného programu 29. SGD bo-
li úvodné referáty s primárnymi informácia-
mi predsedov KGaK a ÚGKK SR v bloku in-
formácie z odboru geodézia a kartografi a. 
(Prezentácie možno pozrieť na https://
drive.google.com/drive/
folders/1YKJnn45xOoW_
AB08xnIKdhf4JJCgXCH?usp=sharing). 
Zaujímavý blok venovaný aktuálnym témam 
rezortu ÚGKK SR bol tentoraz doplnený aj 
prezentáciami, ktoré pripravil Geo detický 
a kartografi cký ústav v Bratislave v samo-
statnom priestore, s konkrétnymi ukážka-
mi získania a využitia priestorových údajov 
ÚGKK SR. O najnovších novinkách v oblas-
ti meračskej techniky, spôsoboch leteckého 
a mobilného mapovania, praktickom využití 
dronov, či nových softvérových možnostiach 

Komora geodetov a kartografov (KGaK) zor-
ganizovala 29. slovenské geodetické dni 
(SGD) v spolupráci s Úradom geodézie, kar-
tografi e a katastra SR, Stavebnou fakultou 
STU v Bratislave, Slovenskou spoločnos-
ťou geodetov a kartografov, Zamestnávateľ-
ským zväzom geodézie a kartografi e, Kar-
tografi ckou spoločnosťou SR a Slovenskou 
spoločnosťou pre fotogrametriu a diaľko-
vý prieskum. Bez úzkej spolupráce odbor-
ných garantov zo všetkých profesijných or-
ganizácií v odbore geodézia a kartografi a 
by nebolo možné takéto podujatie pripraviť. 
Túto spoluprácu si veľmi vážime a oceňuje-
me aj preto, lebo okrem prípravy odborného 
programu nám pomáhajú aj pri organizácii 
podujatia. Spolupráca je aj potvrdením dob-
rých vzájomných vzťahov a ústretovej pod-
pory profesijných organizácií v prospech ce-
lej slovenskej komunity geodetov a karto-
grafov.

Rovnako je pre organizátorov významná aj 
osobná podpora predsedu predstavenstva 
KGaK, prof. Ing. Alojza Kopáčika, PhD., pred-
stavenstva KGaK, ako aj predsedu Úradu 
geo dézie, kartografi e a katastra SR Ing. Já-
na Mrvu a jeho kolegov.

Momentka z konferencie

Momentka z konferencie
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Momentky zvýstavy

pre geodetov, boli záujemcovia informova-
ní v bloku Uplatňovanie nových technológií 
v geodézii a kartografi i.

Druhý deň konferencie bol venovaný odbor-
nému bloku s názvom Pôsobenie geodetov 
na významných stavbách. V jeho rámci od-
znelo 15 stručných príspevkov, ale s brilant-
nými odbornými informáciami a praktický-

mi skúsenosťami naplnenými prezentáciami 
o podiele slovenských geodetov pri výstav-
be dopravnej infraštruktúry na Slovensku. 
Dávno nebolo na druhý deň konferencie 
v doobedňajšom rokovaní toľko záujemcov, 
ako tohto roku. Považujeme za vhodné aj 
pre budúce SGD pripravovať takéto bloky 
o praktických skúsenostiach geodetov pri 
výkone GaK prác. (Prezentácie možno po-

zrieť na https://kgk.sk/archiv-podujati/29-
-slovenske-geodeticke-dni/) A príjemné je aj 
poznanie, že slovenskí geodeti nemajú žiad-
ny podiel na tom, že niektoré stavby sú rozo-
stavané už temer desaťročia. Naopak, sú zá-
rukou ich kvalitnej realizácie.

Vážime si, že pri propagácii a informovaní 
o SGD máme takých skvelých partnerov, 
akými sú časopisy Geodetický a kartografi c-
ký obzor, ktorý na budúci rok oslávi 110 vý-
ročie vzniku a časopis KGaK Slovenský geo-
det a kartograf, ktorý v printovej podobe, čo 
dnes nie je bežné, vychádza už 27 rokov.

SGD by nebolo možné zorganizovať vo for-
máte dvojdňovej konferencie bez zodpove-
dajúceho fi nančného zabezpečenia. Preto 
je na mieste poďakovať aj sponzorom, kto-
rí nás štedro podporili. Teší nás, že máme 
stálych podporovateľov, ale dôležité je pre 
nás aj to, že nám pomohli aj noví sponzori, 
hlavne tí, ktorí spolupracujú s KGaK, akými 
sú spoločnosti RENOMIA či DISIG.

Možnosť predstaviť ponuku najmodernejšej 
meračskej techniky a nových softvérových 
produktov pre geodetov využilo 12 fi riem. 
Výstava sa konala bezprostredne po najväč-
šom veľtrhu geodetickej techniky v Európe 
INTERGEO. Prístroje z tohto veľtrhu boli pre-
zentované aj na 29. SGD. Potešilo nás, keď 
personál hotela vyjadril uznanie nad dizajno-
vým a estetickým riešením stánkov jednotli-
vých fi riem. Majú to s čím porovnávať, preto-

Momentky z konferencie
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že v kongresovom hoteli, akým Holiday Inn 
je, sú akcie tohto druhu časté. Výstava v po-
dobe, ako ju pripravujú geodeti, je však vý-
nimočná. Majitelia hotela ocenili aj to, že je-
ho ubytovacie kapacity boli vypredané a mi-
lo ich potešili aj tržby v obidvoch baroch...

Aj v tom, čo bol k dispozícii počas spolo-
čenského večera, na ktorý sme po prvý raz 
v histórii SGD pozvali ľudovú muziku. Jej 
účinkovanie malo pozitívny ohlas. Muzikan-
ti boli radi, že medzi hosťami spoločenského 
večera boli aj takí, ktorí si s nimi zaspieva-
li a ocenili aj krojovaného geodeta z Oravy.

Úlohou organizátorov je vnímanie aj kritic-
kých pripomienok, ktoré pomáhajú prípravu 
a samotné podujatie zlepšovať. Ale môžeme 
povedať, že sme zaregistrovali aj dobré hod-
notenie odborného programu, výstavy i cel-
kovú spoločenskej úroveň 29. SGD. Potešil 
nás záujem a dobrá účasť na podujatí. Uká-
zalo sa, že komunita geodetov, kartografov 
a pracovníkov katastrálnej služby je napriek 
všetkému odolná voči rôznym nepríjemnos-
tiam a že sa potrebujú stretávať aj ako živí 
ľudia. Mať možnosť porozprávať sa medzi 
sebou, ale aj možnosť vyrozprávať sa – pre-
žiť niečo pekné a príjemné. Možno práve 
preto, že nežijeme v jednoduchých časoch.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa na 29. SGD 
zúčastnili, venovali im svoj čas a ktorí nám 
akýmkoľvek spôsobom pri ich organizácii 
pomohli. Je to pre nás povzbudením aj pre 
prípravu budúcich, jubilejných 30. SGD, kto-
ré sa budú konať 25. – 26. októbra 2023. 
Srdečne pozývame!

S pokornou úctou ďakujem pani Ingrid Ge i-
sseovej, ktorá celú administratívu súvisiacu 
s organizáciou 29. SGD zvládla – sama. Ve-
ľa zdravia Inga!

Za organizačný výbor
Vladimír Stromček

Momentky zvýstavy
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Momentky zvýstavy
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Medzinárodná konferencia: Globálna geodézia 
a geoinformatika a 70 rokov katedry globálnej geodézie 
a geoinformatiky 

Program konferencie:

Štvrtok – 24.11.2022
13: 00 –  registrácia účastníkov
14:00 – otvorenie konferencie
14:15 – „A“ blok: Globálna geodézia, 

geodetické základy, fyzikálna 
geodézia a geodynamika / Prestávka

16:30 –  „B“ blok: Geoinformatika, 
geografi cké informačné systémy 
a priestorové dáta

19:30 –  večera – raut

Piatok – 25.11.2022
9:00 – 13:00 – „C“ blok: Projekty, výsledky 

a skúsenosti z oblasti globálnej 
geodézie a geoinformatiky / 
Prestávka

13:00 –  obed, ukončenie

Štvrtok – 24.11.2022, 14:15

„A“ blok: Globálna geodézia, geodetické zákla-
dy, fyzikálna geodézia a geodynamika
1 16 rokov SKPOS

Ing. Karol SMOLÍK, Ing. Branislav 
DROŠČÁK, PhD., Geodetický 
a kartografi cký ústav Bratislava

2 Nový PREPOČET SÚRADNÍC SKPOS 
A ICH PRÍSPEVOK KU GEOKINEMATIKE 
SLOVENSKA
Ing. Martin FERIANC, Geodetický 
a kartografi cký ústav Bratislava

3 GNSS – VHODNÝ PROSTŘEDEK PRO 
ŘEŠENÍ RIZIKOVÝCH A GEODYNAMICKY 
AKTIVNÍCH GEOLOGICKÝCH ÚZEMÍ
Ing. Jiří POSPÍŠIL, Ph.D.,Katedra geodézie 
a důlního měřictví, Hornicko geologická 
fakulta Technickej univerzity Ostrava; prof. 
Ing. Otakar ŠVÁBENSKÝ, CSc.,doc. Ing. 
Jiří BUREŠ, Ph.D., Ústav geodézie, FAST 
Vysoké učení technické v Brně

4 NOVÁ ZJEDNOTENÁ GRAVIMETRICKÁ 
DATABÁZA ALPSKO-KARPATSKEJ 
OBLASTI
Mgr. Pavol ZAHOREC, PhD., Mgr. Ema 
NOGOVÁ, Ústav vied o Zemi SAV v.v.i., 
Ing. Juraj PAPČO, PhD., Katedra globálnej 
geodézie a geoinformatiky SvF STU, 
prof. RNDr. Roman PAŠTEKA, PhD., prof. 

RNDr. Miroslav BIELIK, DrSc., Katedra 
inžinierskej geológie, hydrogeológie 
a aplikovanej geofyziky PriF UK, AlpArray 
Gravity Research Group

5 NAJVÝRAZNEJŠIE CHARAKTERISTIKY 
ÚPLNÝCH BOUGUEROVÝCH ANOMÁLIÍ 
V ALPARRAY OBLASTI
prof. RNDr. Miroslav BIELIK, DrSc., prof. 
RNDr. Roman PAŠTEKA, PhD., Katedra 
inžinierskej geológie, hydrogeológie 
a aplikovanej geofyziky PriF UK, Mgr. 
Pavol ZAHOREC, PhD., Ústav vied o Zemi 
SAV v.v.i., Ing. Juraj PAPČO, PhD., KGGI, 
SvF STU, AlpArray Gravity Research Group

6 LOKÁLNY KVÁZIGEOID V TATRÁCH 
URČENÝ METÓDOU KONEČNÝCH PRVKOV
Ing. Róbert ČUNDERLÍK, PhD., Ing. 
Marek MACÁK, PhD., Ing. Zuzana 
MINARECHOVÁ, PhD., prof. RNDr. Karol 
MIKULA, DrSc., Katedra matematiky 
a deskriptívnej geometrie, SvF STU, Mgr. 
Pavol ZAHOREC, PhD., Ústav vied o Zemi 
SAV v.v.i., Ing. Juraj PAPČO, PhD., KGGI, 
SvF STU, Ing. Miroslava MAJKRÁKOVÁ, 
PhD., Geodetický a kartografi cký ústav 
Bratislava

7 KOLOKÁCIA INSAR A GNSS: PRVÉ 
SKÚSENOSTI PRI IMPLEMENTOVANÍ 
V RÁMCI SIETE SKPOS
Ing. Juraj PAPČO, PhD., Ing. Richard 
CZIKHARDT, PhD., Ing. Lukáš KUBICA, 
KGGI, SvF STU, Ing. Marek BAJTALA, 
PhD., Katedra geodézie, Ing. Branislav 
DROŠČÁK, PhD., Ing. Martin FERIANC, 
Geodetický a kartografi cký ústav 
Bratislava, Matúš BAKOŇ, Katedra 
fi nancií, účtovníctva a matematických 
metód, Fakulta manažmentu, ekonomiky 
a obchodu, Prešovská univerzita v Prešove

Štvrtok – 24.11.2022, 16:00
„B“ blok: Geoinformatika, geografi cké 
informačné systémy a priestorové dáta

1 MODELOVANIE SOLÁRNEJ RADIÁCIE 
V TATRÁCH NA ZÁKLADE DÁT Z LA-
SEROVÉHO SKENOVANIA – MOŽNOSTI 
A OBMEDZENIA
doc. Ing. Renata ĎURAČIOVÁ PhD., Ing. 
Filip PRUŽINEC, PhD., Katedra globálnej 
geo dézie a geoinformatiky SvF STU

Hotel SOREA TRIGAN***
Štrbské Pleso, 24. – 25.11.2022

Odborní garanti:
dr hab. inż. Janusz Walo, prof. – Politechnika 
Warszawska, Varšava

prof. Ing. Jan Kostelecký, DrSc. – Hornicko-
geologická fakulta VŠB TU Ostrava & 
Výskumný ústav geodetický, topografi cký 
a kartografi cký, GO Pecný

prof. Ing. Otakar Švábenský, CSc. – Ústav 
geodézie, FAST VUT v Brne

prof. Ing. Ján Tuček, CSc. – Lesnícka fakulta 
Technickej univerzity vo Zvolene

prof. Mgr. Jaroslav Hofi erka, PhD. – Ústav 
geografi e, Prírodovedecká fakulta, Univerzita 
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

prof. Ing. Juraj Janák, PhD. – KGGI, SvF STU 
v Bratislave

prof. Ing. Alojz Kopáčik, PhD. – Komora 
geodetov a kartografov, SvF STU v Bratislave

doc. Ing. Peter Blišťan, PhD., MBA – Fakulta 
BERG, TU v Košiciach

doc. Ing. Juraj Gašinec, PhD., EUR ING – 
Fakulta BERG, TU v Košiciach, SSGK

doc. Ing. Renata Ďuračiová, PhD. – KGGI, SvF 
STU v Bratislave

Ing. Katarína Leitmannová – Úrad geodézie 
kartografi e a katastra SR

Mgr. Ľuboslav Michalík – Geodetický 
a kartografi cký ústav Bratislava

Ing. Branislav Droščák, PhD. – Geodetický 
a kartografi cký ústav Bratislava

Ing. Juraj Papčo, PhD. – KGGI, SvF STU 
v Bratislave, SSGK

Organizační garanti:
doc. Ing. Renata Ďuračiová, PhD. – KGGI, SvF 
STU v Bratislave

Ing. Dušan Ferianc, EUR ING – SSGK

doc. Ing. Marek Fraštia, PhD., EUR ING – KG, 
SvF STU v Bratislave, SSGK

doc. Ing. Ľubica Hudecová, PhD., EUR ING – 
KG, SvF STU v Bratislave, SSGK

Ing. Juraj Papčo, PhD. – KGGI, SvF STU v Bra-
tislave, SSGK
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2 VYUŽITIE DMR 5.0 NA SPRESNENIE 
POLOHY A VÝŠKY TATRANSKÝCH 
KONČIAROV
Ing. Linda GÁLOVÁ, PhD., Úrad geodézie, 
kartografi e a katastra Slovenskej 
republiky., Mgr. Vladimír HONEC, 
Geodetický a kartografi cký ústav Bratislava

3 MODELOVANIE POVRCHOVEJ TEPLOTY 
V ZASTAVANOM ÚZEMÍ POMOCOU 3D 
MODELU MESTA
prof. Mgr. Jaroslav HOFIERKA, PhD., Ústav 
geografi e, Prírodovedecká fakulta, Univer-
zita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

4 PRÍSPEVOK GEOGRAFICKÉHO ÚSTAVU 
SAV K POZNANIU KRAJINNEJ POKRÝVKY 
A JEJ ZMIEN NA SLOVENSKU APLIKÁ-
CIOU ÚDAJOV DIAĽKOVÉHO PRIESKUMU 
ZEME
Ing. Daniel SZATMÁRI, PhD., RNDr. Ján 
FERANEC, DrSc., Geografi cký ústav SAV, 
v. v. i.

5 NOVINKY V APLIKÁCIÁCH, PRODUKTOCH 
A SLUŽBÁCH POSKYTOVANÝCH GEODE-
TICKÝM a KARTOGRAFICKÝM ÚSTAVOM 
BRATISLAVA
Ing. Tomáš DEKAN, Geodetický a kartogra-
fi cký ústav Bratislava

6 BUDOVANIE VEDECKÉHO A EDUKAČNÉHO 
CENTRA POKROČILÝCH GIS TECHNOLÓGIÍ 
NA ÚSTAVE GEODÉZIE, KARTOGRAGIE 
A GIS FAKULTY BERG, TU V KOŠICIACH
doc. Ing. Peter BLIŠŤAN, PhD., MBA., 
Fakulta BERG, Technickej univerzity 
v Košiciach

7 PASPORTIZACE HISTORICKÉHO OBJEKTU 
FORMOU BIM
doc. Ing. Radovan MACHOTKA, PhD., 
Ing. Tomáš VOLAŘÍK, Ph.D., Ing. Michal 
KURUC, Ph.D., Ing. Richard KRATOCHVÍL, 
Ing. Alena BERKOVÁ, Ústav geodézie, 
FAST VUT v Brne

8 MOŽNOSTI SPRACOVANIA PRIESTORO-
VÝCH ÚDAJOV Z MOBILNÉHO LAS
Ing. Marko PAŠKO, Expert_for_3D_
Landscape, spol. s r. o., Bratislava

Piatok – 25.11.2022, 9:00
„C“ blok: Projekty, výsledky a skúsenosti 
z oblasti globálnej geodézie a geoinformatiky

1 DRUŽICOVÉ MISIE GRACE A GRACE-
FOLLOW ON: SPRACOVANIE DÁT 
A VYBRANÉ APLIKÁCIE
prof. Ing. Juraj JANÁK, PhD., Ing. Barbora 
KOREKÁČOVÁ, Katedra globálnej geodézie 
a geoinformatiky SvF STU, Ing. Michal 
KOLLÁR, PhD., Katedra matematiky 
a deskriptívnej geometrie SvF STU

2 10 ROKOV SO SFÉRICKÝMI
HARMONICKÝMI FUNKCIAMI

 Ing. Blažej BUCHA, PhD., Katedra globálnej 
geodézie a geoinformatiky SvF STU

3 URČENIE PLOŠNEJ HMOTNOSTI 
POMOCOU DRUŽICOVÝCH MISIÍ GRACE 
A GRACE-FO
doc. Ing. Michal ŠPRLÁK, PhD., prof. 
Ing. Pavel NOVÁK, Ph.D, Ing. Martin 
PITOŇÁK, PhD., NTIS – Nové technologie 
pro informační společnost, Fakulta 
aplikovaných věd, Západočeská univerzita 
v Plzni, Dr., M. Sc. Khosro GHOBADI-
FAR, Department of Geosciences, 
Virginia Polytechnic Institute and State 
University, prof. Dr. Shin-Chan Han, School 
of Engineering, Faculty of Engineering 
and Built Environment, University of 
Newcastle, University Drive

4 MODELOVANIE TIAŽOVÝCH PORÚCH 
POMOCOU GLOBÁLNEHO TIAŽOVÉHO 
MODELU XGM2019 A GLOBÁLNÝCH 
VÝŠKOVÝCH MODELOV
Ing. Martin PITOŇÁK, PhD., NTIS – Nové 
Technológie pre Informačnú Spoločnosť, 
Fakulta aplikovaných vied, Západočeská 
univerzita, Plzeň, doc. Ing. Michal 
Šprlák, PhD., Katedra geomatiky, Fakulta 
aplikovaných vied, Západočeská univerzita, 
Plzeň, Dr. Matej VARGA. Inštitút geodézie 
a fotogrametrie, Katedra stavebného, 
environmentálneho a geomatického 
inžinierstva, ETH Zürich

5 NĚKTERÉ APLIKACE „ASPEKTŮ“ 
GRAVITAČNÍCH POLÍ
prof. Ing. Jan KOSTELECKÝ, DrSc., 
Katedra geodézie a důlního měřictví, 
Hornicko geologická fakulta Technickej 
univerzity Ostrava

6 KVÁZIGEOID PRE JADRANSKÝ VÝŠKOVÝ 
SYSTÉM NA SLOVENSKU
Ing. Miroslava JANČOVIČOVÁ, PhD., Ing. 
Ján BUBLAVÝ, Ing. Branislav DROŠČÁK, 
PhD., Geodetický a kartografi cký ústav 
Bratislava

7 SLOVENSKÁ SOPEČNÁ GRAVIMETRIA 
2018–2022
RNDr. Peter VAJDA, PhD., Mgr. Pavol 
ZAHOREC, PhD., Ústav vied o Zemi SAV 
v.v.i.,
Ing. Juraj PAPČO, PhD., Katedra globálnej 
geodézie a geoinformatiky SvF STU

Posterová sekcia

INOVATÍVNE MATEMATICKÉ 
METÓDY V TVORBE KONFORMNÝCH 
KARTOGRAFICKÝCH ZOBRAZENÍ

ÁBRAHÁMOVÁ A., Indra Avitech, s.r.o.; 
VAJSÁBLOVÁ M., Katedra matematiky 
a deskriptívnej geometrie SvF STU 
v Bratislave
VPLYV PANDÉMIE COVID-19 NA 
KONTINUÁLNE MERANIE TIAŽOVÉHO 
ZRÝCHLENIA SUPRAVODIVÝM 
GRAVIMETROM
PÉNZEŠOVÁ L., JANÁK J., KGGI SvF STU 
v Bratislave
AUTOMATIZOVANÁ DETEKCIA STAVIEB 
Z DÁT LETECKÉHO LASEROVÉHO 
SKENOVANIA 
IČ T., KGGI SvF STU v Bratislave
POROVNANIE ZMIEN ĽADOVCOVÝCH 
ÚTVAROV URČENÝCH Z DRUŽICOVÝCH 
MISIÍ S NUMERICKY MODELOVANÝMI 
HODNOTAMI
KOREKÁČOVÁ B., JANÁK J., KGGI SvF STU 
v Bratislave, MIKULA K., Katedra matematiky 
a deskriptívnej geometrie SvF STU 
v Bratislave
MODELOVANIE VPLYVU LOKÁLNEJ 
HYDROLÓGIE NA GRAVIMETRICKÉ MERANIA
NOVÁK A., JANÁK J., KGGI SvF STU 
v Bratislave
MAPOVANIE VÝSKYTU PARAZITÓZ 
A ANALÝZA ICH PRIESTOROVEJ 
DISTRIBÚCIE V GIS
BLIŠŤAN P., KOVANIČ Ľ., BINDZÁROVÁ 
GERGEĽOVÁ M., Fakulta BERG, Technická 
univerzita v Košiciach, PAPAJOVÁ I., 
Parazitologický ústav SAV Košice, 
BLIŠŤANOVÁ M., Letecká fakulta, Technická 
univerzita v Košiciach
KADIAĽ TEČIE RIEKA? – SPRESŇOVANIE 
RIEČNEJ SIETE NA PODKLADE DMR 5.0
DOMBIOVÁ K., BUCHELOVÁ Ľ., Výskumný 
ústav geodézie a kartografi e v Bratislave, 
MOLNÁROVÁ V., GKÚ v Bratislave
TVORBA 3D MODELU SKALNÉHO ÚTVARU 
NA PODPORU ANALÝZY LEZECKÝCH CIEST
FAIXOVÁ CHALACHANOVÁ J., KAMENICKÝ 
M., KGGI SvF STU v Bratislave
POUŽITIE METÓDY NAJMENŠÍCH ŠTVORCOV 
A ALTERNATÍVNYCH ODHADOVACÍCH 
METÓD V LOKÁLNYCH GEODETICKÝCH 
SIEŤACH
GERHÁTOVÁ Ľ., KGGI SvF STU v Bratislave
KONTRAKCIA DĹŽOK V METÓDE 
LASEROVEJ LOKÁCIE MESIACA
LETKO P., GOLIAN M., KGGI SvF STU 
v Bratislave
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Ďalšie informácie o novinkách aj existujúcich riešeniach značky Topcon nájdete: SURVEYE, s. r. o., Kapitulská 12, 974 01 Banská Bystrica, www.surveye.sk, 
geotopcon@surveye.sk, 0915 815 786

Nechajte umelú inteligenciu pracovať za vás. Novin-
ka od Spoločnosti DJI Enterprise prináša úplne nový 
kompaktný mapovací dron DJI Mavic 3 Enterprise. 
Spolu s novým RTK modulom si už nemusíte robiť sta-
rosti so zameriavaním vlícovacích bodov. Vďaka tomu 
ušetríte veľké množstvo času a námahy.

– Zmapuje až 200 hektárov na jednu batériu.
– Výdrž batérie až 45 minút.
– 4/3 CMOS snímač s rozlíšením 20MP.
– Mechanická uzávierka.
– Prídavná ZOOM kamera s priblížením až 56x.
– Presnosť výstupov na úrovni centimetrov pomocou 

RTK modulu.

Tento dron je navrhnutý na plne autonómne mapova-
cie misie. Na plánovanie mapovania stačí len samot-
ný ovládač s integrovaným plánovacím softvérom. Po 
naplánovaní sa nemusíte o nič starať, dron pracuje 
úplne sám.

Predstavujeme vstupenku do sveta dronovej geodézie

Ofi ciálne zastúpenie DJI Enterprise pre Slovenskú republiku: 3gon Slovakia s.r.o., info.sk@3gon.eu, www.sk.3gon.eu, www.enterprise.dji.com

Tvorba ortofotomáp, 3D modelov, digitálnych mode-
lov terénu, vrstevnicových plánov a mnoho iných vý-
stupov naberá úplne iný rozmer. K dronu je pribalený 
softvérový balík na spracovanie zmapovaných dát DJI 
Terra na 3 mesiace zdarma a 2 roky poistenia pre prí-
pad poškodenia.

Bezpečné lietanie
Spoločnosť DJI bola vždy lídrom v odvetví dronov vo 
vývoji inovatívnych bezpečnostných funkcií a séria 
Mavic 3 Enterprise pokračuje v tomto smere s vylep-
šenými systémami detekcie prekážok a navigácie, 
ktoré poskytujú pilotom dronov pokyny potrebné na 
zachovanie bezpečnosti. Drony radu Mavic 3 Enter-
prise obsahujú systém DJI AirSense, ktorý prijíma 
signály ADS-B z tradičných lietadiel v oblasti a upo-
zorňuje pilotov dronov na inú leteckú prevádzku 
v okolí. Nový vylepšený systém DJI APAS 5.0 na de-
tekciu prekážok v mŕtvom uhle je podporovaný šiesti-
mi všesmerovými snímačmi.

GTL-1200 

skenovacia robotická totálna stanica novej generácie

Spoločnosť Topcon Positioning Group prináša na 
slovenský trh ďalšiu novinku – skenovaciu robotickú 
totálnu stanicu novej generácie GTL-1200.
S myšlienkou spojenia výkonu robotickej totálnej 
stanice a laserového skenera prišiel Topcon už 
skôr. GTL-1200 znamená ďalšie zdokonalenie tejto 
myšlienky, jedno zariadenie umožňuje vykonávať 
geodetické meranie a vytyčovanie a súčasne 
skenovať vo vysokom rozlíšení. A to všetko v rámci 
jediného nastavenia stanoviska.
Získané skenované dáta sú tak okamžite k dispozícii 
priamo v súradnicovom systéme stavby alebo 
v S-JTSK. V ďalšom kroku je možné dáta vyhodnotiť 
v softvéroch ClearEdge3D pre kontrolu kvality 
a postupu výstavby.
Novinkou pri GTL-1200 je možnosť využitia softvéru 
Collage Site. Tento program umožňuje vykonať 
spracovanie skenov priamo v teréne vrátane 
registrácie, 3D vizualizácie, alebo publikácie 
skenovaných dát vo webovom prostredí Collage Web.

á á ú

GTL-1200 zdvojnásobuje úroveň rozlíšenia mračna 
bodov pri zachovaní pôvodného času skenovania.
Zamerané mračno bodov je možné preniesť 
bezdrôtovo vďaka WiFi technológii.
Intuitívny ovládací softvér Magnet Field 
a spracovateľský softvér Magnet Collage podporujú 
množstvo formátov výstupov. Programy z rodiny 
ClearEdge3D zasa poskytujú objektívny prehľad 
o rovinatosti povrchov alebo celkovom súlade 
realizovaných stavebných prác s projektom.
V neposlednom rade je GTL-1200 možné 
plnohodnotne kombinovať s GNSS roverom 
v sieti SKPOS a využívať tak jedinečné prepojenie 
všetkých troch najvýznamnejších technológií (GPS, 
totálna stanica, laserový skener) v jednom logickom 
celku.

Všetky tieto vlastnosti robia z Topcon GTL-1200 
ideálny pracovný nástroj pre moderného slovenského 
geodeta.
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Leica Geosystems vylepšila a zdokonalila obľúbený skener 
BLK360 a prináša úplne NOVÉ BLK360. Jednoduchým stla-
čením tlačidla môžete zachytiť realitu aj so sférickými foto-
grafi ami len za 20 sekúnd – čo je viac než päťkrát rýchlejšie 
ako doteraz. Skener aj napriek svojej veľkosti, váhe a rých-
losti skenovania neznižuje jeho kvalitu, ba naopak, prináša 
ešte vyššiu presnosť a menší šum. Nový model obsahuje do-
konca aj technológiu VIS, ktorá je použitá v prémiovom ske-
neri RTC360. Tá je odteraz dostupná už aj tu. Skener počas 

presúvania vďaka nej sleduje svoju pozíciu a zabezpečí, že 
skeny budú na správnom mieste ešte pred skenovaním. Pri 
skenovaní tak už nepotrebujete používať a rozmiestňovať 
žiadne terče, čo enormne zrýchľuje proces skenovania. Zá-
roveň sa tým významne skráti aj čas registrácie. Skener je 
možné ovládať prostredníctvom zabudovaného tlačidla, ale 
dá sa ovládať aj na diaľku telefónom alebo tabletom. Priamo 
v teréne tak môžete skontrolovať naskenované údaje, doplniť 
k nim ďalšie informácie (textové poznámky, fotografi e a pod.) 
či priamo vytvoriť 2D plán skenovaného priestoru a rovno ho 
odoslať vo formáte DXF.
Po ukončení merania viete naskenované dáta jednoducho 
importovať do softvéru Leica Cyclone Register 360. Vďaka 
sofi stikovaným algoritmom a metóde „cloud to cloud“ sof-
tvér umožňuje automatickú registráciu stanovísk do jedného 
spoločného celku bez nutnosti zložitých zásahov užívateľa. 
V prípade, že chcete sken georeferencovať do globálnych sú-
radníc a máte súradnice aspoň troch ľubovoľných bodov (na-
príklad šachta, roh miestnosti a pod.), program si s tým hra-
vo poradí. Softvér dokáže automaticky vytvoriť profesionálne 
vyzerajúcu technickú správu a dáta exportovať do viacerých 
formátov, napríklad aj formátu RCP, ktorý viete bez problé-

mov ďalej spracúvať napríklad v produktoch Autodesk. Vo-
liteľný export do formátu LGS zase umožní aj laikom pre-
zerať naskenované údaje a vykonávať aj základné operácie 
s mračnom bodov (meranie dĺžok, uhlov, plôch, súradníc, vi-
zualizácie, import a porovnanie s formátom IFC, tvorbu rezov 
atď.) v bezplatnom prehliadači Leica TruView. Aj napriek po-
užitiu moderných technológií je BLK360 aktuálne najlacnej-
ším terestrickým laserovým skenerom na trhu. Presvedčte sa 
na vlastnej koži, ako jednoducho a rýchlo sa dokážete vďa-
ka novému BLK360 dopracovať k výsledkom a dohodnite si 
ukážku vo fi rme GEOTECH Bratislava.

n o v i n k y  p r í s t r o j o v e j  a  s p r a c o v a t e ľ s k e j  t e c h n i k y

Viac informácií o prístroji Leica BLK360 získate u výhradného distribútora Leica Geosystems na Slovensku, fi rme GEOTECH Bratislava, s. r. o., 
na tel. čísle 0910 111 268, alebo na www.geotech.sk

Profesionálny GNSS prijímač Emlid Reach RX

Všetky potrebné informácie získate na našej stránke www.geopriestor.sk alebo priamo na: info@geopriestor.sk a +421 907 821 224.

Nová Leica BLK360

Najmenší a najľahší terestrický laserový skener

dosiahnete pri RTK meraní o niekoľko sekúnd fi xné riešenie s centimetrovou pres-
nosťou. Reach RX s váhou len 250 gramov je najľahší prijímač na trhu a v spojení 
s odolnosťou IP68 zvládne naozaj náročné podmienky. Prijímač napája 5200 mAh 
batéria s vynikajúcou výdržou až 16 hodín.

GNSS prijímač je možné používať s bezplatnou aplikáciou Emlid ReachView či iný-
mi osvedčenými aplikáciami tretích strán pre geodéziu či GIS.

Spoločnosť Emlid prináša na slovenský trh novinku – profesionálny GNSS prijímač 
pre geodetov a GIS Reach RX, ktorý predstavuje ultraľahké a vysokovýkonné rie-
šenie s centimetrovou presnosťou.
Emlid Reach RX predstavuje super ľahký, odolný 3-frekvenčný prijímač s centimet-
rovou presnosťou. Výborná cena, skvelá výdrž batérie, vysoká odolnosť a exkluzív-
ny dizajn ho predurčujú na každodennú prácu. Emlid Reach RX pracuje so všetký-
mi súčasnými satelitnými systémami a v spolupráci s korekčnou službou SKPOS 
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Uznesenie 43/2022 Z č. 3/2022

Predsedovi KGaK sa ukladá pripraviť 
a predložiť na rokovanie budúceho valného 
zhromaždenia návrh štatútu dobrovoľné-
ho/emeritného člena v rámci Stanov KGaK. 
Z: predseda P-KGaK T: splnené 

 
Uznesenie 57/2022 Z č.4/2022

Predstavenstvo KGaK prerokovalo priebeh 
valného zhromaždenia a prijaté uznesenie 
VZ.
Úlohy uložené predstavenstvu:
bod 1 –  Publikovať materiály z VZ KGaK 

v periodiku KGaK Slovenský 
geodet a kartograf (SGK) a na 
internetovej stránke KGaK.

bod 2 –  Prerokovať diskusné príspevky 
z VZ KGaK a zaujať k nim stano-
visko.

Návrh vytvoriť digitálny celoročný priestor 
KGaK, napr. cez platformu MS Teams. Mate-
riály KGaK by boli prehľadne na jednom mies-
te, v jednom cloude. Bola by možnosť celoroč-
ného stretávania a komunikovania členov aj 
na podujatiach KGaK, pričom by ju mohli vy-
užívať komisie Komory. V Teamse sa vytvoria 
udalosti ako rôzne skupiny, ktoré po skončení 
nezmiznú a môžu zostať materiály z predná-
šok, záznamy pre tých, ktorí nemali možnosť 
byť práve prítomní. Navyše KGaK by tak moh-
la umiestňovať aj krátke oznamy, web aj mai-
lová komunikácia by zostali zachované.

Prof. Kopáčik – požiadavka na vytvorenie 
voľne dostupného úložiska z hľadiska bez-
pečnosti nie je vhodná a navyše sa mu javí 
duplicitná.
P-KGaK – súčasne využívané formy informo-
vania členov KGaK považujú za dostatočné.
Kancelária KGaK spracuje odpoveď.

Sociálny fond solidarity. Komu a na základe 
čoho sa vypláca?

Návrh na zamyslenie a zaoberanie sa pod-
mienkami a pravidlami udeľovania príspev-
kov zo sociálneho fondu.

Prijaté uznesenie 62/2022 Z. 

č. 4/2022 a samostatný bod rokovania

Návrh na zriadenie odbornej knižnice pre čle-
nov KGaK – aj v digitálnej forme alebo klasic-
kou formou.
Prof. Kopáčik – na webe Komory by bolo 
možné zriadiť novú podstránku digitálnej od-
bornej knižnice, v ktorej by mohli byť linky 
na publikácie, elektronický vestník ÚNMS 
SR, odporúčaná literatúra pre uchádzačov 
o KS z IG...

Otázka na riešenie geodetov, ktorí perma-
nentne robia chyby.
Prof. Kopáčik – priamo na VZ informoval, že 
KGaK vie cez DK-KGaK riešiť len AGaK.
P-KGaK považuje vyjadrenie na VZ za dosta-
čujúce.
bod 3 – Pokračovať v organizovaní pra-

covných stretnutí členov KGaK na 
krajskej úrovni, minimálne jeden-
krát v roku (v závislosti od epide-
miologickej situácie).

bod 5 –  Zabezpečiť účasť KGaK na práci 
a riadení FIG a CLGE.

Z: predstavenstvo KGaK T: splnené

Uznesenie 62/2022 Z č.4/2022

Predstavenstvo KGaK poveruje členov 
P-KGaK a predsedov orgánov spracovaním 
nového návrhu kritérií čerpania prostried-
kov Sociálneho fondu solidarity a vyjadre-
ním, či ich vyplácať aj v prípade úmrtia čle-
na KGaK.
Z: predstavenstvo KGaK T: splnené

Samostatný bod rokovania.
 
Uznesenie 78/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo KGaK a komisie KGaK pri-

pravia návrhy odporúčanej literatúry vhod-
nej na zaradenie do digitálnej knižnice 
KGaK.
Z: predstavenstvo KGaK T: 14.10.2022

 
Uznesenie 79/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo v zmysle pravidiel Sociál-
neho fondu solidarity rozhodlo o priznaní fi -
nančnej podpory pre rodiny zosnulých čle-
na Komory – príspevok na úhradu pohreb-
ných nákladov.
Z: prof. Kopáčik, Ing. Geisseová T: ihneď 

 

Nominácia zástupcov Komory 
do pracovných skupín

Na základe žiadosti Úradu pre územné pláno-
vanie a výstavbu boli do pracovných skupín 
na prípravu vykonávacích predpisov k zá-
konom o územnom plánovaní a o výstavbe 
(č. 200 a 201/2022) pre vybrané oblasti no-
minovaní zástupcovia KGaK. 
 
Uznesenie 80/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo KGaK navrhlo do pracov-
ných skupín pre prípravu vykonávacích pred-
pisov k zákonom č. 200 a č. 201/ 2022 prof. 
Ing. Alojza Kopáčika, PhD. a Ing. Miroslava 
Hudeca.
Z: predstavenstvo KGaK T: ihneď

 

Tvorba zjednodušeného operátu GP 
– opravné ZPMZ

Od člena KGaK bola prijatá otázka k tvor-
be zjednodušeného operátu geometrického 
plánu – opravného ZPMZ.
Pri tvorbe zjednodušeného operátu GP ove-
rovaného v rámci konania G5, ktorý neskôr 
slúžil ako podklad pre opravu hranice parce-
ly, bola požiadavka od úradného overovate-
ľa na znázornenie „nového“ stavu červenou 

Informácie zo zasadania predstavenstva KGaK 
29.09.2022

K o m o r a  g e o d e t o v  a  k a r t o g r a f o v  i n f o r m u j e
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farbou a hranice pôvodného stavu zrušiť. 
Je takéto grafi cké znázornenie v poriadku? 
Ide skutočne o nový stav v pravom zmysle 
ak ide o pôvodnú stavbu, ktorej poloha ani 
tvar sa v teréne od pôvodného zamerania 
nezmenila? Nemalo by byť grafi cké znázor-
nenie riešené v zmysle Prílohy č. 2 k usmer-
neniu č. USM_UGKK SR_10/2013 (str. 5) 
aj keď si uvedomujeme, že daná príloha sa 
vzťahuje na opravu hranice v rámci tvorby 
geometrického plánu? Podľa našich skúse-
ností sú úradní overovatelia z rôznych okre-
sov nejednotní v riešení takejto situácie.
Katastrálna komisia-KGaK: Podľa názoru 
KK-KGaK ide o opravu zlého zákresu v ka-
tastrálnej mape, takže by to malo byť zakres-
lené červenou farbou. Aj keď je pravda, že 
nejde o novú stavbu, ale to je z popisu jas-
né. Bolo by zavádzajúce a mätúce vyhoto-
viť z čierneho zákresu nový výkaz výmer. 
Príloha č. 2 k usmerneniu č. USM_UGKK 
SR_10/2013 sa týka opravy zle určených 
bodov v rámci GP v nečíselnej katatrálnej 
mape, kde okolité parcely neboli číselne ur-
čené.

Uznesenie 81/2022 Z č. 6/2022 

Katastrálna komisia KGaK spracuje na zá-
klade prijatého podnetu otázku k opravné-
mu ZPMZ na ÚGKK SR.
Z: KK-KGaK, predseda KGaK T: ihneď

 

Bonitované pôdno-ekologické jednotky 
(BPEJ)

Komora prijala podnet na riešenie proble-
matiky neaktuálnosti máp BPEJ vedených 
v katastri nehnuteľností.
Ide o vyhotovovanie technických podkladov 
pre vydanie rozhodnutia o odňatí poľnohos-
podárskej pôdy v zmysle KO-168/2005 Úra-
du geodézie, kartografi e a katastra Sloven-
skej republiky z 20.01.2005, na stanovenie 
postupu pri spracovaní podkladov na odňa-
tie poľnohospodárskej pôdy.
V KO-168/2005 sa v Čl. I uvádza, že správa 
katastra zhotoviteľovi GP vydá údaje o boni-
tovaných pôdno-ekologických jednotkách 
(BPEJ) v elektronickej forme vo výmennom 
formáte. Na základe prevzatých údajov po-
tom zhotoviteľ vyhotoví technický podklad. 
V praxi často dochádza k situácii, že v lokali-
te, v ktorej sa vypracúva GP a technický pod-
klad na vydanie rozhodnutia o odňatí poľno-
hospodárskej pôdy, sa v podkladoch z ka-

tastra nenachádza objekt BPEJ (je nulový) 
na miestach poľnohospodárskej pôdy.
Ak má geodet – zhotoviteľ postupovať 
v zmysle KO-168/2005, a teda v zmysle pre-
vzatých údajov o bonitovaných pôdno-eko-
logických jednotkách (BPEJ) v elektronic-
kej forme vo výmennom formáte od KO, za-
chová v technickom podklade diel s nulovou 
BPEJ. Toto však jednak neakceptujú niek-
torí úradní overovatelia a jednak to nerieši 
situáciu pre objednávateľa GP, a teda žiada-
teľa o vyňatie – ten potrebuje pre PLO údaj 
o dieloch a výmerách v jednotlivých BPEJ 
na určenie príslušného odvodu v celom roz-
sahu vyňatia.

Uznesenie 82/2022 Z č. 6/2022 

Katastrálna komisia KGaK spracuje pre ria-
diteľa KO ÚGKK SR podnet o neaktuálnosti 
BPEJ, ktoré KO síce získavajú od VÚPOP, 
ale podľa dostupných informácií v nevyho-
vujúcom formáte.
Z: KK-KGaK, predseda KGaK T: ihneď

 

Skúšobná komisia pre PPÚ

Na základe požiadavky MPaRV SR P-KGaK 
prerokovalo návrhy členov KGaK do skúšob-
ných komisií na skúšky projektantov PÚ.
 
Uznesenie 83/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo KGaK navrhlo do skúšob-
nej komisie MPaRV SR na skúšky projek-
tantov pozemkových úprav nasledujúcich 
členov:
Ing. Juraj Kubičár, číslo oprávnenia 1119 – 
pre oblasť stred,
Ing. Drahomír Halčín, číslo oprávnenia 703 
– pre oblasť západ,
Ing. Peter Repáň, číslo oprávnenia 529 – 
pre oblasť východ.
Z: predstavenstvo KGaK T: ihneď

 
Výklad zákona 162/1995 Z. z. 
v paragrafoch § 59, 59a, 59b. 
a oprava KZ.

Člen KGaK požiadal Komoru o výklad záko-
na č. 162/1995.
Ide o pomerne veľký záber možností na 
opravu chýb v katastrálnom operáte, kto-
ré ešte nie sú vžité v praktickom geodetic-
kom živote, v komerčnej aj v štátnej sfére. 
Zbytočne dochádza k časovým a ekonomic-
kým stratám pri ich výklade na jednotlivých 

katastrálnych odboroch. Pripraviť, navrhnúť 
formu žiadosti s prípadným akceptovateľ-
ným obsahom pre jednotlivé opravy.
V § 76 katastrálneho zákona v odseku 2, sú 
k dnešnému dňu uvedené pokuty v neplat-
nej mene.
Kancelária KGaK požiada Ing. Leitmana 
o prezentáciu nového usmernenia na opra-
vy chyby v KN, ktorej cieľom je urýchlenie 
opráv v KN a bola odprednášaná na regio-
nálnych stretnutiach Komory. Bude umiest-
nená na webe Komory. P-KGaK odporúča vy-
užiť v prípade ďalších otázok diskusiu po on-
line prednáške.
 

Uplatnenie odchýlky 

Komora prijala podnet, keď geodet zame-
ral parcelu s rozlohou 144m2 a následne si 
uplatnil odchýlku, ktorá má asi 130 m2, teda 
nový majiteľ získa dvojnásobný počet met-
rov bez udania dôvodu nadobudnutia. Taká-
to situácia vznikla rozdielom zameraní par-
ciel podľa ROEP a starých máp a pravdepo-
dobne odstúpenia povodia Váhu od svojich 
pozemkov. Zostatok sa dotýka 3 parciel, 
dve boli zamerané v roku 2010 podľa ROEP 
a v súčasnosti sa zameriava tretia časť par-
cely, čo zaberie všetky časti poza súčasné 
pozemky, ktoré sú ohradené a v užívaní viac 
ako 30 rokov.
Katastrálna komisia-KGaK: Je neprípustné 
kalkulovať s dovolenou odchýlkou. Zjedno-
dušene, dovolená odchýlka v podstate ho-
vorí o „neistote“ určenia podrobného bodu 
(s akou presnosťou je bod overený, urče-
ný) a to závisí od viacerých faktorov (pres-
nosť operátu, či sa určuje nová hranica ale-
bo obnovuje pôvodná hranica, či sa pracuje 
s hranicou, ktorá je už v SPM, či sa určuje 
bod kartometricky, alebo sa počíta zo skor-
ších meraní, náčrtov... atď.). Pri interpretácii 
presnosti určenia nového bodu, hranice, sa 
vždy vychádza z presnosti pôvodných pod-
kladov, ktorá hovorí o skutočnej presnosti 
podrobného bodu, aj keď vzhľadom na sú-
časné technológie ho môže geodet relatív-
ne zamerať alebo vytýčiť vyššou presnosťou.
Žiadateľ bude oslovený na doloženie ďal-
ších informácií a predloženie dokladov, aby 
KK-KGaK mohla zaujať jednoznačné stano-
visko k postupu geodeta.
 
Ing. Lukáč – predseda SAK
Členovia SAK sa podieľali na organizácii od-
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borného seminára A.G.K.2022, do ktorého 
pripravili príspevok o skúsenostiach SAK pri 
kvalifi kačných skúškach, štatistické hodno-
tenia, najčastejšie nedostatky pri KS. Odpo-
rúča zaradiť prednášky na web Komory.
Aktualizovali otázky na KS, ktoré sú rozdele-
né do tematických skupín, pričom sú defi no-
vané aj oblasti pre hosťujúcich AGaK (v rám-
ci kompenzačných opatrení). Zvažujú poža-
dovať aj predloženie projektov z praxe na 
nahliadnutie. V pláne majú pripraviť odpo-
rúčanú literatúru, prípadne zdroje. Po prija-
tí vykonávacích vyhlášok k zákonu o územ-
nom plánovaní a zákonu o výstavbe členo-
via SAK pripravia nové legislatívne otázky. 
Kancelária KGaK zatiaľ neeviduje žiadnu pri-
hlášku na jesenný termín KS.
Predstavenstvo berie na vedomie informá-
ciu predsedu SAK.
 
Činnosť orgánov KGaK a redakčnej rady 
SGK – informácia, predsedovia
 
Ing. Vázal – predseda DR
Členovia DR zasadali naposledy v Krako-
vanoch a ďalšie zasadanie je naplánované 
18.10.2022. Člen DR-KGaK sa zúčastnil na 
zasadaní DK-KGaK v júli. Vzhľadom na ne-
skoršie dodané podklady k 1. polroku zo 
strany účtovníčky kontrola hospodárenia sa 
k zasadaniu P-KGaK nestihla spracovať.
Prof. Kopáčik navrhuje, aby v rámci toh-
to bodu rokovania v budúcnosti DR-KGaK 
predkladala svoje stanovisko k plneniu prija-
tých uznesení a k plneniu plánu činností jed-
notlivých orgánov Komory.
Predstavenstvo berie na vedomie informá-
ciu predsedu DR.
 
Ing. Lukáč – predseda RR SGaK
Informoval, že s najväčšou pravdepodob-
nosťou budú aj v tomto roku vydané len tri 
čísla SGaK. Na jeseň je plánovaných niekoľ-
ko odborných akcií, kde predpokladá získa-
nie hlavných odborných článkov.
Prof. Kopáčik odporúča vydať monotema-
tické číslo venované konferencii o doprave, 
ktorá sa uskutoční v Prahe.

Ing. Jacko, PhD. – predseda DK
DK zasadala 21.07.2022 v kancelárii KGaK. 
Na disciplinárne konanie prišli predvolaní 
príslušní členovia Komory.
Celkovo DK riešila ďalších 5 podaní v ten deň 
a dohodla sa, že vzhľadom aj na opakované 
podanie p. Rusnáka bude ďalšie stretnutie 

DK výjazdové na Orave, kam bude pozvaný 
osobne 06.10.2022, ako aj ďalší 2 členovia 
KGaK, na ktorých bola podaná sťažnosť.
 
Regionálne stretnutia – informácia, 
hodnotenie
 
Prof. Kopáčik absolvované regionálne stret-
nutia v roku 2022 hodnotí veľmi pozitív-
ne z organizačnej aj programovej stránky. 
Vzhľadom na to, že ho členovia KGaK oceňu-
jú ako druhý najlepší informačný zdroj, tre-
ba naň pamätať v rozpočte v budúcom roku.
Ing. Holá – AGaK oceňujú účasť úradných 
overovateľov.
Ing. Kubík – určený termín v júni je vhodne 
zvolený aj vzhľadom na dovtedy zorganizo-
vané spoločné rokovanie, o ktorom mohli 
byť členovia informovaní.
Prof. Kopáčik – na stretnutí v BB ho oslo-
vil člen KGaK ohľadne spolupráce s maďar-
skou inžinierskou komorou.
Ing. Hudec – v Bratislave neboli pozvaní 
úradní overovatelia aj preto, že problemati-
ka katastra nie je nosnou témou v BA kra-
ji. Odborné prednášky boli zaujímavé. Chý-
bajúcu prednášku Ing. Leitmana o opravách 
chýb v KN Komora nahradí online seminá-
rom v druhej polovici novembra 2022.
Ing. Repáň – na stretnutí KE-PO kraji odzne-
la pripomienka na problematiku organizácie 
mnohých odborných podujatí v BA kraji. Ví-
tajú preto možnosť organizácie akcií online. 
V kraji je záujem o diskusiu s úradnými ove-
rovateľmi na samostatnom stretnutí.

Príprava 29. SGD – informácia
 
29. SGD sú pripravené, uskutočnia sa v Holi-
day Inn Žilina 26. – 27.10.2022.
Pozvánky boli odoslané členom KGaK krát-
kou správou, ostatným poštou a elektronic-
ky na OÚ. Osobne boli odovzdané zamest-
nancom ÚGKK SR. Vytvorená je samostatná 
stránka na webe Komory.
Program spracovali odborní garanti do 
4 blokov. Prvé tri sú štandardné (informácie 
od predsedu KGaK a ÚGKK SR, aktuálne té-
my rezortu ÚGKK SR, uplatňovanie nových 
technológií v odbore GaK) a odznejú v prvý 
rokovací deň. Na 2. deň je plánovaný 4. blok 
rozdelený na dve časti a v rámci neho za-
znejú príspevky o pôsobení geodetov na vý-
znamných stavbách. Ing. Lukáč upozorňu-
je na vysoký počet referátov v tomto bloku 
vzhľadom na krátky časový úsek.

Pripravený je aj spoločenský večer.
Predbežne organizačný výbor počíta s účas-
ťou 200 účastníkov. Vzhľadom na energetic-
kú krízu vo svete bola cenová ponuka hote-
la upravená o energetický poplatok. P-KGaK 
odporúča akceptovať úpravu cenovej po-
nuky a pokračovať v zabezpečení SGD.
 
Medzinárodné aktivity KGaK – informácia
 
Prof. Ing. A. Kopáčik, PhD. – FIG
VZ FIG sa uskutočnilo 11. – 15. septembra 
2022 vo Varšave, Poľsko, hybridnou for-
mou. Prof. Kopáčik sa na ňom zúčastnil on-
line.
Voľby prezidenta boli realizované online 
v priebehu celého týždňa, medzitým pre-
biehal odborný program. V záverečnej čas-
ti VZ boli oznámené výsledky volieb. Novou 
prezidentkou FIG sa stala Diane Dumashie 
(Spojené kráľovstvo), viceprezidenti Daniel 
Steudler (Švajčiarsko), Winnie Shiu (USA).
Ďalšie zasadanie FIG sa uskutoční v USA, 
Florida. Zvyšné fi nancie Komory z vložné-
ho z uplynulých rokov ostávajú na účte FIG 
a budú čerpané na vložné v ďalšom období.

Ing. Repáň – CLGE
Predložil záujem zúčastniť sa na jesennom 
zasadaní CLGE, ktoré sa uskutoční 28. – 
29.10.2022 v Seville, Španielsko. Paralel-
ne prebehne zasadanie Komisie FIG č. 7 pre 
KN a PÚ, voľby a odborné prednášky.
Doplnil informáciu o pripravovanom mate-
riáli CLGE o správe bytových domov. Má za 
úlohu doplniť tento materiál o informáciu, 
ako to prebieha na Slovensku – zápis v KN, 
legislatíva.
 
Predstavenstvo KGaK berie na vedomie infor-
mácie o FIG a CLGE a schvaľuje účasť Ing. 
Petra Repáňa na jesennom zasadaní CLGE.
 
Web KGaK – upgrade – info, odozva
 
Od minulého roka prebiehala inovácia webo-
vého sídla Komory, keďže pôvodne využívané 
prostredie nepodporovalo množstvo funkcio-
nalít, ktoré moderná správa stránok vyžaduje.
Migrácia údajov z pôvodných stránok sa 
ukončila a 9. augusta 2022 sme spustili no-
vé stránky.
Novinkou je tzv. zóna pre členov KGaK (len pre 
aktívnych členov), v ktorej budú zverejnené in-
formácie určené len členom KGaK. Predbežne 
sú od členov prijímané pozitívne reakcie.
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Nové dokumenty KGaK
 
Emeritný a dobrovoľný člen
Prebehla diskusia k navrhnutým dokumen-
tom. Dokumenty budú upravené podľa ná-
vrhov.

Sústavné vzdelávanie
Hodnotenie aktivít bude samostatná príloha 
štatútu.
Do budúceho roka bude potrebné technic-
ky doriešiť evidenciu vzdelávacích aktivít 
u členov Komory z dôvodu náročnosti jej ve-
denia v súčasnej forme formou individuálnej 
tabuľky pre každého člena. Kancelária bude 
konzultovať s webmasterom, v akej podo-
be je potrebné získať info do databázy, kto-
rá by sa dala použiť pre registračný softvér 
(automatizovaný systém). Na webe by mala 
byť po prihlásení možnosť získať len vlastné 
údaje o vzdelávaní.

Uznesenie 84/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo KGaK rozhodlo o technic-
kom doriešení evidencie vzdelávania AGaK.
Z: predseda KGaK T: 31.12.2022

Uznesenie 85/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo KGaK odsúhlasilo predlo-
žené znenie nových dokumentov pre eme-
ritného a dobrovoľného člena a sústavné 
vzdelávanie s pripomienkami. Do budúce-
ho valného zhromaždenia je potrebné pre 
nové členstvá navrhnúť výšku príspevku.
Z: predstavenstvo KGaK T: v texte

Sociálny fond solidarity
Komora sa obrátila na advokátsku kance-
láriu Zuzana Papšíková, s.r.o., s otázkami k 
pravidlám na tvorbu a používanie SFS, ktorý 
bol odsúhlasený valným zhromaždením v ro-
ku 2019 a zatiaľ sme z neho čerpali pros-
triedky pri úmrtiach členov KGaK.
Keďže na poslednom VZ bol vznesený nesú-
hlas s čerpaním fondu pre pozostalých na-
šich členov, jednou z otázok bolo, či je Ko-
mora viazaná nejakým legislatívnym pred-
pisom pri použití/nakladaní s prostriedkami 
takéhoto fondu – najmä z pohľadu priznania 
príspevku iným osobám, nie členom KGaK – 
napr. rodinní príslušníci, pozostalí pri úmrtí 
člena?

V upravených pravidlách je navrhovaná 
zmena názvu, tvorba SFS (výšku bude určo-
vať VZ) a zrušenie fondu.
Finálna verzia bude odoslaná členom P-
-KGaK po úprave na základe výkladu získa-
ného od advokátskej kancelárie.

Stanovy KGaK
V stanovách KGaK bude potrebné doplniť 
úpravu k platbe členského príspevku.

Rôzne

VZ SKSI
Prof. Kopáčik sa zúčastnil na valnom 
zhromaždení SKSI, ktoré sa uskutočni-
lo 24.09.2022. Vo svojom príspevku infor-
moval o novom zákone o Komore, o prijatí 
nových dokumentov a o príprave vyhlášky 
pre nový zákon o výstavbe. Na zasadaní za-
znel návrh na podporu iniciatívy Komory ar-
chitektov, aby sa stanovil spoločný postup 
všetkých inžinierskych komôr pri príprave 
vyhlášky k zákonom o výstavbe a územné-
mu plánovaniu. Predsedom SKSI zostal prof. 
Dipl.-Ing. Dr. Benko, PhD.

Zákon o geodézii a kartografi i
Prof. Kopáčik – na spoločných stretnutiach 
sa prijal návrh na zmenu štruktúry a prin-
cípu vybraných GaK činností – defi nujú sa 
podľa toho, ako vstupujú do informačných 
systémov. Riešená bola problematika overo-
vania riadkovými pečiatkami, ktorá na Úra-
de nie je administratívne upravená (GKÚ, 
Pamiatkový úrad, SSC...), skúša ich SK 
ÚGKK SR, s čím KGaK nesúhlasila. Paragra-
fové znenie zákona by malo byť až v budú-
com roku.

Vyhlášky k zákonu o výstavbe 
a územnému plánovaniu
KGaK pripravila vyhlášku k zákonu 201/ 
2022 o výstavbe s názvom Výkon GaK čin-
ností vo výstavbe. Návrh vyhlášky je odosla-
ný na posúdenie ÚGKK SR.

Zasadanie RR GAKO
14.09.2022 sa uskutočnilo v kancelárii Ko-
mory zasadanie redakčnej rady GAKO, ktorá 
spracovala otázky pre predsedu KGaK. Čle-

novia sa venovali aj otázke, ako ďalej s ča-
sopisom. KGaK vyslovuje podporu časopisu 
a jeho vydávaniu, aj keď sa jeho súčasná for-
ma a najmä obsah zmenili na obdobnú, ako 
je SGaK. Uvažujú o rozšírení členov RR aj 
o zástupcu Komory. V prípade odsúhlasenia 
zástupcu KGaK v RR GAKO bude potrebné 
vytvoriť novú položku v rozpočte Komory na 
čerpanie cestovného na zasadania do ČR.
 
Zmluva o spolupráci medzi KGaK 
a Cenekon
Ing. Repáň informoval o spripomienkovaní 
zmluvy s fi rmou Cenekon. V súčasnosti sa 
venuje konvertovaniu jednotlivých položiek 
do dátových štruktúr systému.

Zákon o KGaK v anglickom jazyku
Ing. Repáň – bolo by vhodné získať cenové 
ponuky na preklad zákona o Komore do AJ.

Smernica na GP
Ing. Holá informovala o zasadaní komisie na 
smernicu na GP. Vzišli z nej otázky, ku kto-
rým treba zaujať stanovisko do 05.10.2022:
Defi nované termíny zvyškové parcely a rie-
šené parcely (v budúcnosti budú predme-
tom právnych vzťahov).

Zvyškové parcely
1.  číselné určovanie bodov zvyškovej par-

cely nechať na posúdenie geodeta
 alebo
2.  určiť kritériá, kedy treba číselne určiť 

body zvyškovej parcely (stanoviť jed-
noznačne kritérium, prípadne výnimky).

Farebnosť GP a ZPMZ
1. červeno – čierna
2. farebná: EKN zelená, VB modrá, nový stav 
červená, rušené čiary fi alová, ...

Legenda do GP: bude alebo nebude súčas-
ťou grafi ky, prípadne samostatná príloha?
Výkaz výmer: klasický alebo alternatívny?
 
Valné zhromaždenie 2023
Po prijatí cenových ponúk od oslovených 
hotelov a ich posúdení P-KGaK bolo urče-
né miesto konania budúceho VZ v hoteli To-
liar, Štrbské pleso. VZ KGaK sa uskutoční 
31.03.2023 hybridne.

OSPRAVEDLNENIE  →  Redakčná rada bulletinu SGaK sa ospravedlňuje dlhoročnému pánovi predsedovi ČÚZK Ing. Karlovi Večeře 

za uvedenie nesprávnej funkcie a nepravdivej informácie v č. 3/2022 na str. 33 v 3. stĺpci – informácie Ing. Nagy.
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Noví členovia Komory geodetov a kartografov zapísaní v období od 01. 10. 2022 do 31. 12. 2022
Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia Dátum

1149 Ing. Miroslava Hlaváčová A 01. 12. 2022

1150 Ing. Branislav Skladaný A 01. 12. 2022

1151 Ing. Ivan Jankovský A 01. 12. 2022

1152 Ing. Bohuš Krištiak A 01. 12. 2022

1153 Ing. Klaudia Ostružlíková A 01. 12. 2022

1154 Ing. Peter Kmec A 01. 12. 2022

1155 Ing. Svetlana Horváthová A 01. 12. 2022

KGaK pozastavila činnosť AGaK tejto fyzickej osobe (stav k 30. 11. 2022)
Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia Dátum

149 Ing. Pavol Chňapek B 01. 11. 2022

826  Ing. Dana Gáboriková         A 30. 11. 2022

Vysvetlivky:
A – podľa § 6 písm. a) až e) zákona NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografi i.  B – podľa § 6 písm. d) až j) zákona NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii 
a kartografi i. C – podľa § 6 zákona NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografi i

Ing. Ingrid Geisseová, tajomníčka KGaK
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Na Vianoce šťastie a pokoj v duši,
ktoré Vám nič nenaruší,
v novom roku veľa sily,
by ste zdraví dlho žili,
radosť v živote a úspechy v práci,

to Vám v nastávajúcom roku 2023

zo srdca želá Redakčná rada bulletinu.






